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Nový primátor nastúpi 
11. decembra

Začiatkom minulého týždňa 
informovala stropkovská radnica 
o termíne ustanovujúceho zasad-
nuti a mestského zastupiteľstva. 
Nový primátor Ondrej Brendza 
a zvolení poslanci zložia svoj sľub 
vo štvrtok 11. decembra vo veľ-
kej sále kašti eľa. Presný čas usta-
novujúceho zasadnuti a zati aľ nie 
je známy.    -np-

Témou opäť čierne stavby na Orgovánovej
V diskusii k bezpečnostnej si-

tuácii v meste za prvý polrok 2014 
sa čoskoro bývalý poslanec Dušan 
Prusák pristavil pri probléme pri-
búdajúcich čiernych stavieb na ulici 
Orgovánovej. Náčelníka 
Mestskej polície sa opý-
tal, či riešili v uvedenom 
období nejaký podnet 
týkajúci sa budovania 
čiernych stavieb a vzni-
ku skládok v uvedenej 
lokalite. „Búdy sa tam 
stavajú živelne a ich ar-
gumentom je, že ak si to 
postavil jeden, môže si to 
postaviť aj druhý. Pred 
niekoľkými rokmi sme 
zlikvidovali osadu Za jar-
kom, odkiaľ sa Rómovia 
presťahovali do bytoviek 
na Orgovánovú a tam teraz vzniká 
zas,“ uviedol D. Prusák. Náčelník 
Jozef Potoma reagoval, že proble-
mati ka čiernych stavieb je záležitos-
ťou odboru výstavby MsÚ. V správe 

predkladanej zastupiteľstvu však 
spomenul, že v okolí obydlí v loka-
litách Pod Laščíkom, Orgovánová, 
Mlynská a Za jarkom sa hromadí 
neporiadok. Mestu odporučil, aby 

na jeho odstránení pracovali neza-
mestnaní z uvedených lokalít v rám-
ci akti vačných prác. 

Vedúci odboru výstavby Ladislav 
Dubas povedal, že k legálnym 

prístreškom na uskladnenie dreva 
postupne pribúdajú drobné čierne 
stavby. Rómovia argumentujú, že 
ich musia stavať, aby si mohli pri-
praviť viac dreva. „Pravdou ale je, 

že tam pribúdajú provizór-
ne garáže alebo prístreš-
ky, kde niektorí počas leta 
bývajú. Nejde však o stav-
bu, pretože nie je pevne 
spojená so zemou. Riešiť 
by sa to dalo ako likvidá-
cia divokej skládky. Je to 
však veľmi citlivá téma. 
Neviem si predstaviť, aby 
sme tam prišli s bagra-
mi a začali to likvidovať. 
Budeme hľadať riešenie, 
ako ich odstrániť,“ dodal 
L. Dubas. Jedným z nich 
by mohol byť aj projekt 

na vybudovanie legálnych prístreš-
kov, na ktorý mesto v minulosti  
neúspešne žiadalo peniaze z úradu 
splnomocnenca vlády pre rómsku 
problemati ku.   -np-

Ilustračné foto

Stropkovské dni medu boli kvôli stiesneným 
priestorom o niečo chudobnejšie

Slovenský zväz včelárov ZO 
Stropkov v spolupráci s Mestom 
Stropkov zorganizovali v dňoch 
28. a 29. novembra 8. ročník 
Stropkovských dní medu. Podujati e 
sa každoročne konalo v priestoroch 
mestského kultúrneho strediska, 

tento krát ho však kvôli rekonštruk-
cii objektu presunuli do budovy 
bývalého ABC CVČ a do jedálne ZŠ 
na Konštantí novej ulici. Ako nám 
povedal vedúci OŠK Tibor Kubička, 
nároky na organizáciu podujati a 
boli podobné ako po minulé roky, 

vzhľadom na menšie priestory sa 
však v piatok prezentovali len dva-
ja predajcovia včelích produktov 
a dvaja ponúkali medovníčky. Len 
pre porovnanie – po minulé roky 
ich bolo na každej akcii približne 
osem. „Odhliadnuc od sti esnených 
priestorov sme v podstate radi, že 
sme Stropkovské dni medu mohli 
opäť zorganizovať a že sme túto 
tradíciu kvôli rekonštrukcii MsK 
nemuseli tento rok prerušiť,“ po-
dotkol. Šéf stropkovských včelárov 
Gabriel Foťko doplnil, že tu bola aj 
možnosť zorganizovať akciu v mest-
skej športovej hale. Problém však 
videl v tom, že jednak je mimo 
centra mesta, jednak je nevytápa-
ná. Stropkovské dni medu začali 
v piatok krátko pred desiatou do-
poludnia slávnostným otvorením, 
nasledovalo vyhodnotenie výtvar-
nej súťaže Včely a včelári očami 
detí . Prezentácia včelích produktov 
pre materské, základné, stredné 



2 Spektrum1. december 2014

Editoriál
Deti  do pätnásť rokov, žiaci, 

študenti , ľudia na invalidnom, 
predčasnom, starobnom, sirot-
skom, vdovskom či sociálnom 
dôchodku a starobní dôchodco-
via cestujú od polovice novem-
bra vlakom zadarmo. Týmto na 
prvý pohľad pekným gestom si 
naši mocní zrejme chceli vylep-
šiť pred verejnosťou svoj pošra-
motený imidž. Lenže každému 
súdnemu človeku je jasné, že nič 
nie je zadarmo a keď do železníc 
nepritečú peniaze z cestovného, 
bude im musieť túto stratu kom-
penzovať štát. Odkiaľ na to asi 
vezme? Poskladajú sa na cestov-
né pre spomínané skupiny ľudia, 
ktorí s týmto „skvelým“ nápadom 
prišli? To asi ťažko. Zaplati a to 
všetci, čo pracujú a pocti vo plati a 
dane, teda práve tí , ktorí sa za-
darmo vláčikmi voziť nebudú. 
V niektorých rodinách sa možno 
bude nulové cestovné týkať nie-
koľkých členov, v iných žiadne-
ho. A v okresoch, ako je ten náš, 
alebo susedný svidnícky, máme 
jednoducho smolu. Železnicu sme 
tu nikdy nemali a pravdepodobne 
ani mať nebudeme. Paradoxne, 
pracujúci z nášho chudobného 
regiónu budú doplácať na cestov-
né napríklad dôchodcovi, ktorý 
má vyšší dôchodok ako oni plat, 
alebo študentovi, ktorého rodi-
čia zarábajú niekoľkonásobok ich 
mzdy. Tomu sa hovorí sociálna 
politi ka po slovensky.

Mestskí policajti by privítali posily
Stropkov je bezpečné mesto. 

Vyplýva zo záverov správy náčelní-
ka Mestskej polície Jozefa Potomu, 
ktorú predkladal na posledné ro-
kovanie mestského zastupiteľstva 
v práve končiacom volebnom obdo-
bí. „Okrem bežných priestupkov ne-
bolo v prvom polroku 2014 zazna-
menané na území mesta 
ani jeho priľahlých čas-
ti ach závažnejšie, resp. 
hromadné narušenie 
verejného poriadku, kto-
ré by si vyžadovalo nasa-
denie väčšieho počtu síl 
a prostriedkov mestskej 
polície, resp. Policajného 
zboru SR,“ skonštato-
val náčelník. Upozornil, 
že spoločne s hliadka-
mi štátnej polície bolo 
nevyhnutných niekoľko 
zákrokov pri narušovaní 
verejného poriadku v lo-
kalitách Za jarkom a Pod 
Laščíkom. „Išlo hlavne o roztržky 
a bitky medzi rodinami počas krs-
tí n, svadieb, poberania sociálnych 
dávok a podobne.“ Spolupráca 
s OOPZ sa osvedčila aj cez víken-
dy, počas ukončovania diskoték 
a v okolí pohosti nských zariadení, 

kde sa zdržiava mládež. 
J. Potoma opakovane upozor-

nil na dlhodobo poddimenzovaný 
stav mestských policajtov. Výkon 
hliadkovej služby zabezpečujú len 
šiesti  policajti , siedmym je náčel-
ník. V desaťti sícovom Stropkove by 
bolo vhodné mať k dispozícii aspoň 

desať aktí vnych policajtov, teda 
jedného na ti síc obyvateľov. „To by 
umožnilo denne stavať do výkonu 
služby o jednu až dve dvojčlenné 
hliadky viac a tým samozrejme aj 
pokryť väčšiu časť operačného dňa 
službami.“ 

Začiatkom roka bol do prevádz-
ky uvedený nový kamerový systém 
s chráneným pracoviskom. V disku-
sii vystúpil Marián Bujdoš, ktorý sa 
opýtal, či kamerový systém pokrýva 
aj lokalitu od Lidlu k bývalej STS, kde 
je pravidelne poškodzovaná verejná 
zeleň. J. Potoma reagoval, že pri 

Lidli mesto kamery nemá. 
V súčasnosti  je Stropkov 
monitorovaný šiesti mi 
kamerami, ďalšie by mali 
pribudnúť už čoskoro 
a osadené budú v ďalších 
kriti ckých lokalitách. M. 
Bujdoš ti ež požiadal in-
tenzívnejšie osvetliť dolnú 
časť Mlynskej ulice až po 
križovatku s Orgovánovou, 
kde sa pohybuje množstvo 
tamojších obyvateľov bez 
akýchkoľvek refl exných 
prvkov. Marti n Jakubov 
upozornil, že turisti  ubyto-
vaní v penzióne Nezábudka 

sa opakovane sťažujú na rušenie 
nočného pokoja na Hviezdoslavovej 
ulici. Osobne by privítal, ak by sa 
táto časť mesta intenzívnejšie moni-
torovala zo strany mestskej polície. 

-np-

Pôvodca znečistenia cesty je povinný odstrániť ho
Viacerí vodiči nás upozornili 

na niektoré úseky cesty I/15 zne-
čistené nánosmi blata. Napríklad 
medzi Stropkovom a Sitníkmi ešte 
donedávna zanášali vozovku hlinou 
poľnohospodárske stroje pracujúce 
na priľahlom poli, okrem toho sa 
pri Tesle a. s. vykonávajú vodáren-
ské práce, čo má takti ež vplyv na 
jej znečistenie. „Momentálny stav 

cesty I/15 medzi mestskou časťou 
Sitníky a Stropkovom je v poriadku. 
Je na nej vidieť nepatrné známky 
znečistenia od poľnohospodárskej 
činnosti  a prác vodárenskej spoloč-
nosti , ale ti eto 
boli pribežne 
odstraňované 
ich pôvodca-
mi. Slovenská 
správa ciest ne-
vykonávala na 
p r e d m et n o m 
úseku žiadne 
čisti ace práce,“ 
uviedla vo svo-
jom stanovis-
ku hovorkyňa 
Slovenskej sprá-
vy ciest Zuzana 
H r o m c o v á . 
Na otázku, kto má vlastne povin-
nosť znečistené úseky cesty dať 
do pôvodného stavu, reagovala. 
„Pracovníci SSC v rámci svojej 
kontrolnej činnosti  komplexne mo-
nitorujú stav cestnej siete. Ak na-
stane prípad znečistenia vozovky, 
predmetný úsek je ihneď označený 
vhodným zvislým dopravným zna-
čením, následne sa pracovník, kto-
rý takúto chybu v zjazdnosti  zisti l, 
snaží zisti ť pôvodcu. Keď je známy, 
urýchlene ho vyzve na bezodkladné 
vyčistenie cesty. Keď znečisťovateľ 

výzvu neuposlúchne, správca cesty 
informuje políciu a cestný správny 
orgán. Keď je pôvodca neznámy, 
SSC zabezpečí bezodkladné odstrá-
nenie znečistenia v rámci výkonu 

bežnej údržby a nahlási uvedené 
znečistenie polícii, aby zisti la pá-
chateľa.“ V zmysle cestného zákona 
je povinný ten, kto znečistenie spô-
sobil, bez prieťahov ho odstrániť 
a uviesť cestu do pôvodného stavu. 
Pokiaľ tak neurobí, musí správcovi 
uhradiť náklady spojené s údržbou 
komunikácie. V prípade, že fyzická 
alebo právnická osoba znečistí  ale-
bo poškodí cestu takým spôsobom, 
že zníži kvalitu jej zjazdnosti  alebo 
schodnosti , cestný orgán má právo 
uložiť jej pokutu.   -ada-

Deti sa môžu tešiť na 
netradičného Mikuláša

Tento piatok o pol štvrtej po-
poludní sa Námesti e SNP zaplní 
usmiatymi detskými tvárami. Mesto 
Stropkov pripravilo pre najmenších 
zaujímavý mikulášsky program, kto-
rý začne vystúpeniami talentova-
ných žiakov dvoch základných ume-
leckých škôl a príchodom Mikuláša, 
ktorý slávnostne rozsvieti  vianočný 
stromček. To však nebude všetko. 
O šestnástej odštartuje na námes-
tí  event Vianočný kamión v réžii 
spoločnosti  Coca-Cola. Súčasťou 
programu bude nácvik špeciálneho 
tanca pre deti  na pieseň Vianoce už 
prišli, ktorý deti  zabaví a zároveň za-
hreje. Choreografi u ich naučí mode-
rátor spolu so Santovými pomocník-
mi, vianočnými škriatkami, aby ňou 
spoločne o pol piatej uvítali Santa 

Clausa a jeho Coca-Cola Vianočný 
kamión. Po jeho príchode na ná-
mesti e budú na programe bás-
ničky, pesničky, ale aj fotenie so 
samotnou vianočnou postavičkou. 
V stánkoch spoločnosti  budú v po-
nuke rôzne suveníry a výťažok z ich 
predaja bude venovaný na podpo-
ru dobročinných akti vít. Konkrétne 
v Stropkove odovzdá moderátor 
symbolický šek Domu detí  Božieho 
milosrdenstva. Záver akcie a roz-
lúčka s kamiónom je naplánovaná 
na osemnástu hodinu, v prípade 
veľkého záujmu detí , ktoré sa budú 
chcieť odfoti ť so Santom, tu orga-
nizátori pobudnú aj dlhšie, aby ani 
jedno neobišlo naprázdno a nebolo 
ochudobnené o nezabudnuteľný 
zážitok.    -ada-
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AnketaAnketa Anketa

Téma nášho podvyživeného zdravotníctva sa v médiách pretriasa snáď 
každý deň. Na povrch vyplávalo množstvo káuz s nákupom predražených 
prístrojov, na druhej strane nemocnice zápasia s nedostatkom peňazí. 
V dnešnej ankete sme sa šiesti ch respondentov opýtali, ako sú spokojní so 
službami v zdravotníctve. Tu sú ich odpovede.

Ako hodnotíte služby v zdravotníctve?

Dana (Stropkov): U lekára som už nebola ani nepamätám, takže veľmi 
ani nemám čo hodnoti ť. Pavol (Stropkov): Všetko je 

o prístupe ľudí, ktorí v zdravotníctve 
pracujú. Niektoré moje skúsenosti  
sú pozití vne, iné veľmi nie. Čo ma 
však zaráža najviac, sú vysoké do-
platky za lieky. Nezávidím dnešným 
dôchodcom.

Dušan (Stropkov): Slovenské 
zdravotníctvo je podľa mňa veľmi 
skorumpované a prístup zdravot-
níkov všelijaký. Ale keď dá pacient 
takpovediac všimné, všetko ide ako 
po masle.

Marián (Stropkov): Len pred 
niekoľkými dňami som bol na ope-
rácii v neštátnom zdravotníckom za-
riadení a musím povedať, že s prá-
cou aj prístupom lekárov a sesti er 
som bol veľmi spokojný. -ada-

Aurélia (Stropkov): Naposledy som bola s otcom na pohotovosti , lebo 
mal veľké bolesti  brucha. Lekárka bez toho, aby sa naňho pozrela, nám 
vo dverách povedala, že tu nám nepomôže a že musíme ísť do Prešova. 
Žiadna snaha ani ochota pomôcť nám. Bola som šokovaná. Na druhej stra-
ne musím poďakovať lekárovi, ktorý bol ochotný prísť do svojej ambulan-
cie v nedeľu aj napriek tomu, že nemal službu a otcov problém vyriešil 
veľmi rýchlo.

Ján (Sitníky): Som dôchodca 
a keď si spočítam, koľko daní som sa 
za celý život naplati l, tak musím po-
vedať, že by som si zaslúžil aj lepšiu 
lekársku starostlivosť. Očakával by 
som, že sa o nás budú sestričky a le-
kári starať lepšie, česť výnimkám.

Rýchla lekárska pomoc sa do mesta (zatiaľ) nevráti
Na poslednom pracovnom roko-

vaní končiaceho mestského zastupi-
teľstva informoval poslanec Marti n 
Jakubov o záveroch svojich viac ako 

ročných akti vít týkajúcich sa prina-
vrátenia rýchlej lekárskej pomoci 
(RLP) do Stropkova. Posádka bola 
zrušená 1. apríla minulého roku 
a odvtedy pôsobia v meste len zá-
chranky bez lekárov – rýchla zdra-
votná pomoc (RZP). M. Jakubov po-
slancov informoval o krokoch, ktoré 
podnikol. Bývalej ministerke zdra-
votníctva Zuzane 
Zvolenskej adre-
soval list s prilo-
ženou analýzou 
ročného pôso-
benia RLP/RZP 
v okrese, v kto-
rom ju obozná-
mil so súčasným 
stavom urgent-
nej zdravotnej 
s ta ro st l i vo st i 
v Stropkove 
a prezentoval 
argumenty pre 
pr inavrátenie 
RLP. „Okrem 

absencie RLP tu od 20.00 do rána 
nefunguje lekárska služba prvej 
pomoci a nie sú tu ani akútne ne-
mocničné lôžka. Okrem toho sa 

v okrese zhoršuje už aj tak 
neúnosná dopravná situácia, 
v regióne je zjavná prestárlosť 
obyvateľstva a netreba zabud-
núť ani na blízkosť rekreačnej 
oblasti  Domaša,“ zhrnul M. 
Jakubov. Na základe dostup-
ných štati sti ckých údajov vý-
jazdov záchraniek k urgentným 
prípadom v regióne, získaných 
z Operačného strediska ZZS 
upozornil, že v rámci okresu 
Stropkov zasahovali posádky 
bez lekára dva a pol krát čas-
tejšie ako sanitky s lekárom 
(vyslané zo susedného Svidníka 
alebo Giraltoviec). „Zati aľ čo vo 
Vranove je tento pomer opač-
ný, v prospech sanitky s leká-

rom, a až 16-krát vyšší. A keď to 
porovnáme so Svidníkom, rozdiel 
je ešte markantnejší – k nalieha-
vým a kriti ckým stavom išli 111-
krát s lekárom a len raz bez lekára. 
V rámci kriti ckých stavov sa len 
v stropkovskom okrese vyráža čas-
tejšie bez lekára ako s lekárom.“ 

Ministerstvo sa s jeho akti vitami 

nestotožnilo. 28. októbra mu bývalá 
ministerka Z. Zvolenská zaslala list, 
v ktorom ho informuje, že súčas-
ný stav neplánujú meniť. Odvolala 
sa na analýzu stavu Záchrannej 
zdravotnej služby v SR, ako aj 
Prešovského kraja (M. Jakubov 
uviedol, že k listu ju nepriložila), 
ktorá „bola vypracovaná za účelom 
skvalitnenia služieb v oblasti  neod-
kladnej zdravotnej starostlivosti , 
zabezpečenia adekvátnej dostup-
nosti  zdravotnej starostlivosti , ale 
aj odbúrania zbytočných nákla-
dov na prevádzku nadpočetného 
množstva staníc RLP.“ Obyvatelia 
regiónu Stropkova majú podľa mi-
nisterstva garantovanú dostupnosť 
neodkladnej zdravotnej starostli-
vosti  v nezmenenej kvalite a inten-
zite, ako pred 1. aprílom 2013. „Po 
prečítaní listu mi je jasné, že snaha 

o prinavrátenie RLP bola zamiet-
nutá, ale nechcem robiť zbytoč-
né závery. V kontexte posledných 
udalostí  okolo predražených ten-
drov na nákup CT prístrojov vo via-
cerých slovenských nemocniciach 
vnímam tragikomicky konštatova-
nie, že analýza ministerstva bola 
spracovaná v záujme skvalitnenia 
služieb a ti ež v odbúraní nákladov 
na prebytočné RLP. Quo vadis, kam 
kráčaš, slovenské zdravotníctvo? 
Ide nám o biznis, alebo o kvalitnú 
zdravotnú starostlivosť?“ opýtal sa 
na záver M. Jakubov.

V diskusii k problemati ke vystú-
pil aj odchádzajúci primátor Peter 
Obrimčák. Uviedol, že osobne po-
zná nového ministra Viliama Čisláka, 
preto spoločne s M. Jakubovom 
podnikne kroky, aby sa RLP do 
Stropkova v budúcnosti  vráti la. -np-

Vianočný stromček na 
námestí vyrástol v Breznici

Námesti e SNP v Stropkove zdo-
bí tohto roku vianočný stromček, 
ktorý pracovníci Služby m. p. spílili 
v Breznici a následne ho za pomoci 
žeriavu previezli na miesto určenia. 
Ide o majestátny smrek vysoký pri-
bližne trinásť metrov. 
A prečo padla voľba 
práve na tento ihlič-
nan? Ako nám pove-
dal starosta Breznice 
Slavomír Brendza, 
vysoké ihličnaté stro-
my rastúce v blízkosti  
miestneho potoka 
chcú všetky postup-
ne odstrániť. Dôvod? 
„Korene stromov 
jednak poškodzujú 
dlažbu na brehoch 
potoka a vzhľadom 
na to, že sú príliš 

vysoké, poškodzujú aj telefónne 
káble na stĺpoch.“ Čo sa týka výzdo-
by vianočného stromčeka, mala by 
byť podobná ako minulého roku. 
Slávnostne ho rozsvieti  Mikuláš už 
tento piatok.   -ada-

Bývalá posádka 
stropkovskej záchranky
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Spomíname

Dňa 30. 11. 2014 uplynul rok od chvíle, čo nás navždy 
opusti l náš manžel, otec a dedko MUDr. Ján Ivan. Kto ste 
ho poznali, venujte mu ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomína manželka s rodinou.

Spomienka

28. novembra uplynuli tri roky od smrti  nášho dra-
hého Jozefa Lozáka zo Stropkova. Kto ste ho poznali, 
venujte mu ti chú spomienku.

Smúti aca rodina.

Spomienka
Očiam si sa strati l, ale v srdciach zostaneš navždy.
Dňa 4. 12. 2014 uplynú tri smutné roky od chvíle, čo 

nás navždy opusti l náš drahý Stanislav Surmanek.
S láskou spomína manželka, deti , mama,

svokrovci, brat a švagor s rodinami.

školy a dospelých bola spojená 
s prednáškou na túto tému v po-
daní Gabriela Foťka. Návštevníci 
mohli takti ež ochutnať rôzne druhy 
medu, medoviny a zásobiť sa tými-
to produktmi na blížiace sa Vianoce. 
V súťaži o najlepší stropkovský med 
mohli dať svoj hlas jednému z dva-
násti ch prezentovaných. 

Katarína Kuriľáková z Breznice 
prezentovala svoje sladké umelecké 
dielka na dňoch medu už po druhý-
krát. Pečeniu medovníkov sa venuje 
od svojich stredoškolských čias a do 
jeho tajov ju zasväti la vychovávateľ-
ka na internáte. Prezradila nám svoj 
recept. „Základom je cesto pozo-
stávajúce z vajíčok, medu, hladkej 
múky, perníkového korenia, sódy 
bikarbóny a ak doňho zapracujem 
aj tuk, tak Heru. Po dôkladnom 
vymiesení musí vyzrieť. Pokiaľ je 
bez tuku, môže odstáť aj niekoľko 
mesiacov, keď ho obsahuje, tak 
maximálne týždeň. Čím dlhšie ces-
to vyzrieva, tým majú medovníčky 
lepšiu chuť, pretože sa dôkladne 
prepoja všetky ingrediencie. Potom 
ho klasicky rozvaľkám. Jeho hrúbka 
závisí od toho, akú veľkosť a tvar 
budú mať medovníčky. Počas peče-
nia a po jeho ukončení ho poti eram 
rozšľahaným vajíčkom precede-
ným cez sitko. Medovníky musia po 

Stropkovské dni medu boli kvôli stiesneným priestorom o niečo chudobnejšie
upečení niekoľko dní odstáť, preto-
že ešte dýchajú a keby sa hneď zdo-
bili, popraskala by na nich poleva. 
Je to dosť dlhý proces a sú potreb-
né asi dva týždne, aby sa človek 
dopracoval k výsledku.“ Ženám sa 
ich výtvory nie vždy vydaria. Podľa 
skúsenej medovnikárky môže byť 
problém v riedkom ceste, v nedo-

držaní gramáže alebo postupu. Ak 
sú medovníky príliš tvrdé, treba ich 
umiestniť do vlhšieho prostredia, 
napríklad do škatule s rozkrojeným 
jablkom. Katka sa na dni medu pri-
pravovala asi tri týždne vopred, na 
jej pulte mohli návštevníci obdivo-
vať či nakupovať klasické perníky, 
svietniky a rôzne iné dekorácie. 
Nás zaujala jej nádherná perníková 
chalúpka ako vystrihnutá zo známej 
rozprávky. Stálicou Stropkovských 
dní medu je Ján Ksenič zo Svidníka, 
ktorý nevynechal ešte ani jeden 
ročník. Okrem toho, že prakti cky 
od detstva včelári, zbiera aj rôzne 
recepty, ktorých hlavnou zložkou je 
med. „Poviem vám, ako si môže-
te urobiť fantasti cký regeneračný 
kúpeľ. Zohrejete spolu liter plno-
tučného mlieka a pol kila medu, 
všetko spolu dôkladne premiešate 
a vlejete do vane s teplou vodou. 
Pri kúpeli vodu postupne dopúšťaj-
te, aby nebola ani horúca, ani príliš 

chladná. Kúpte sa najmenej pol 
hodiny, potom sa už nesprchujte 
ani neuti erajte, ale zabaľte sa do 
presti eradla a choďte rovno spať. 
Takýto kúpeľ omladzuje, zjemňu-
je pleť a keďže pórmi preniká do 
organizmu, pôsobí upokojujúco, 
ozdravujúco, povzbudzuje imunit-
ný systém.“ Ideálnym prostriedkom 
proti  nachladnuti u a na zvýšenie 
imunity je zas med zmiešaný so 
škoricou. „Pri nachladení je dob-
ré roztopiť lyžicu masla, pridať 
doňho lyžicu medu, všetko zmiešať 
a zaliať dvoma decilitrami mlieka. 
Nápoj by mal byť teplý, nie horú-
ci. Upokojuje hrdlo, 
hlasivky a podpo-
ruje dobrý spánok,“ 
pridal ďalší zdravý 
ti p.

V sobotu sa 
Stropkovské dni 
medu presunuli 
do jedálne v ZŠ na 
Konštantí novej uli-
ci a niesli sa skôr 
v odbornom du-
chu. Po otvorení 
vyhlásili organizá-
tori výsledky súťaže 
o najkrajší medov-
ník a najlepší med 
v okrese Stropkov. 
N a s l e d o v a l o 

privítanie zahraničných hostí  a v na-
sledujúcich chvíľach boli na progra-
me odborné prednášky. Na tému 
Nové smery vo včelárstve prednášal 
Michal Vinc. O prevencii a tlmení 
chorôb včiel a o tom, ako predchá-
dzať heteróze roztoča Varroa, rozprá-
val vedec Vasiľ Antonovič Hajdar Dr. 
Po prestávke boli témou prednášky 
poznatky a informácie spoločnosti  
Tentorium Perm. Prednášajúcimi 
boli Iveta Krajnaková, MUDr. Libor 
Marko a MUDr. Amália Balažiová. 
V priebehu celého dňa bol zabez-
pečený predaj včelích produktov 
a včelárskych potrieb.  -ada-

Výsledky výtvarnej súťaže Včely a včelári očami detí
I. kategória: 1. miesto – Andrej 

Pavlenko (MŠ N. Olšava), 2. miesto 
– Adam Otrošina (SZUŠ), 3. miesto 
– neudelené. II kategória: 1. miesto 
– Patrik Durkoš (SZUŠ), 2. miesto 
– Alexandra Kmiťová (SZUŠ), 
3. miesto – Tamara Bujdošová (CZŠ). 
III. kategória: 1. miesto – Klaudia 
Harmadová (CZŠ), 2. miesto – Diana 
Viktória Cimbová (SZUŠ), 3. miesto – 
Veronika Stašová (ZŠ s MŠ Kolbovce). 
Priestorové práce: 1. miesto – Terézia 

Mitrušková (ZŠ Mlynská), 2. miesto 
– trieda včielok (MŠ A. Hlinku), 
3. miesto – Timea Peteričková (ZŠ 
Mlynská). Cena vedúceho OŠK – 
Klaudia Fedáková (ZŠ s MŠ Bukovce). 
Cena poroty – Samuel Kopolovec (ZŠ 
Konštantí nova) a kolekcia prác žiakov 
ZŠ s MŠ Havaj. Cena predsedu ZO SZV 
– Zuzana Čintalová (SZUŠ). Špeciálna 
kategória: Diplom – Adrián Cina (ZŠ 
Hrnčiarska) a Dominik Bartko (ZŠ 
s MŠ Bukovce).
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Úspešná Stropkovčanka sa ako špičková 
psychologička presadila vo Veľkej Británii

„Snažíme sa vtesnať do rolí, ktoré nám vybralo 
okolie, namiesto toho, aby sme boli sami sebou.“

Stropkovčanka Mgr. Zuzana Kováčová-Radačovská sa ako psychologič-
ka úspešne presadila vo Veľkej Británii. V tejto krajine pôsobí ako odborná 
trénerka biofeedbacku, neurofeedbacku, špecializuje sa takti ež na zvláda-
nie stresu a zlepšovanie výkonu. Je zakladateľkou Herts EEG-Biofeedback, 
členkou Britskej psychologickej asociácie a od roku 2011 má svoju súkrom-
nú prax. Zhovárali sme sa o jej začiatkoch v cudzine, úspešnej kariére, ale aj 
o veciach, ktoré úzko súvisia s psychikou a majú významný vplyv na celkovú 
kvalitu nášho života.

Prečo si sa rozhodla práve pre 
psychológiu? Čím ťa fascinuje? 

Vždy ma fascinovala temati ka 
ľudského správania, neuroveda, do-
konalosť fungovania ľudského tela 
a to, ako sa telo a myseľ navzájom 
ovplyvňujú. Najzaujímavejšia je 
pre mňa teória stresu a fungovanie 
podvedomej mysle. Takže výber štu-
dijného odboru bol pre 
mňa dosť jednoznačný. 

Viem o tebe, že 
si na sebe tvrdo pra-
covala a psychológiu 
si študovala nielen 
na Slovensku, ale aj 
v zahraničí...

V y š t u d o v a l a 
som psychológiu na 
Prešovskej univerzite 
a rok som pracova-
la ako psychologička 
v Reedukačnom domove 
pre dievčatá v Spišskom 
Hrhove. Bola to síce 
nesmierne zaujímavá 
práca, treba však pove-
dať, že pre začínajúceho 
psychológa bez klinickej 
praxe aj veľmi náročná. 
Vo Veľkej Británii som 
pokračovala už len v 
odbornom štúdiu, získala som dip-
lom v stres manažmente, certi fi kát 
v Neurofeedbacku v USA, absolvo-
vala som aj kurz relaxačnej terapie. 
Bolo toho naozaj dosť. 

Kedy si sa zo Slovenska odsťa-
hovala do Veľkej Británie? 

Do Veľkej Británie sme prišli 
pred desiati mi rokmi. Bolo to dosť 
spontánne rozhodnuti e.

Po skončení práce v reedukač-
nom domove som sa plánovala pre-
sťahovať do Košíc a pracovať v pe-
dagogicko-psychologickej poradni. 
A tak to vlastne celé začalo. V deň, 
keď som mala podpísať pracovnú 
zmluvu, mi oznámili, že Ministerstvo 
školstva SR dočasne pozastavilo prí-
jem nových zamestnancov. Tam na-
stal ten zlomový bod, kedy som sa 
rozhodla, že práve teraz mám mož-
no poslednú šancu vyskúšať si život 

v zahraničí, po ktorom som vždy tú-
žila. Išlo to veľmi rýchlo a o týždeň 
sme už s priateľom odchádzali do 
Anglicka.

Spomínaš si ešte na svoje za-
čiatky v cudzine?

Určite neboli jednoduché. 
Veľmi nám spočiatku pomohol môj 
brat, ktorý vo Veľkej Británii už pár 

mesiacov pôsobil. Nájsť si prácu bez 
akejkoľvek znalosti  jazyka tesne po 
otvorení pracovného trhu v roku 
2004 bolo naozaj ťažké. Asi po me-
siaci sa mi nakoniec podarilo nastú-
piť na pozíciu barmanky v talianskej 
reštaurácii. Život v Anglicku je troš-
ku odlišný od života na Slovensku. 
Spočiatku bolo veľmi zložité prispô-
sobiť sa, prekonať mnohé kultúrne 
šoky a zmieriť sa s tým, že začínaš 
úplne odznova.

Skúsila som mnohé práce od 
barmanky až po supervízorku v reš-
tauráciách. Dokonca som pracovala 
aj ako účtovníčka v zamestnaneckej 
agentúre pre učiteľov. Každá z tých-
to pozícií ma veľmi veľa naučila. Až 
pred tromi rokmi som sa odhod-
lala otvoriť si vlastnú prax v bio-
feedbacku, ktorá je zameraná na 
neuroterapiu, manažment stresu 

a zlepšovanie výkonu pre biznisme-
nov, športovcov a záchranárov. 
Jednoducho povedané – mojimi 
klientmi sú ľudia, ktorí pracujú pod 
veľkým tlakom. Je to úžasná práca, 
pretože môžem pomáhať iným, ces-
tovať a spoznávať nových, zaujíma-
vých ľudí. 

Si úspešná psychologička. 
Môžeš priblížiť, v čom spočíva tvo-
ja práca, kto všetko sú tvoji klienti ? 
Vraj je medzi nimi aj veľa známych 
a úspešných ľudí. 

Či úspešná, to neviem. Úspech 
je dosť subjektí vny pojem a pre kaž-
dého znamená niečo iné. U niekoho 
je to postavenie, u iných uznanie, 

sláva či peniaze. Pre 
mňa je veľkým úspe-
chom spokojnosť 
mojich klientov. Keď 
počujem, ako sa im 
práve vďaka mojej 
terapii zmenil život, 
ako sa zbavili boles-
tí , depresií, úzkostí , 
alebo dosiahli, o čom 
snívali, mám úžasný 
pocit. Veľkú skupinu 
mojich klientov tvoria 
ľudia s problémami, 
ktoré boli spôsobe-
né dlhodobým stre-
som. Špecializujem 
sa práve na úzkosti , 
depresie, panické 
poruchy, traumy, bo-
lesti  a úrazy hlavy. 
Ako neuroterapeut 
pracujem často aj 

s deťmi s auti zmom či ADHD, čo je 
porucha pozornosti  spojená s hy-
perakti vitou. Medzi mojich klientov 
patria aj športovci, či už profesio-
nálni alebo amatérski, hráči pokru, 
podnikatelia, manažéri, inžinieri, 
psychológovia, ale aj študenti , ku-
chári či skladníci. Tých slávnych 
klientov tam bolo viac, ale mená 
z pochopiteľných dôvodov prezrá-
dzať nemôžem. Spomeniem len, že 
to boli ľudia z oblasti  športu a mé-
dií, napríklad novinár z BBC, známy 
profesionálny rečník, ale aj akroba-
ti cký pilot. Odborne spolupracujem 
s viacerými ľuďmi, ktorí sú vo Veľkej 
Británii známi a uznávaní. Myslím, 
že tou najznámejšou je bývalá kaja-
kárka a šesťnásobná majsterka sve-
ta Anna Hemmings, ktorá sa takti ež 
špecializuje na metódy biofeedbac-
ku v športe.

Môžeš priblížiť, akými psycho-
terapeuti ckými metódami sa zao-
beráš a v čom vlastne spočívajú?

Používam kombináciu metód 
tradičnej psychológie, koučingu, 
relaxačnej terapie a ti ež metódu 
biofeedbacku a neurofeedbacku, čo 
sú prístrojmi riadené techniky, kde 
pomocou merania fyziologických 
veličín, napríklad tepu, teploty, sva-
lového napäti a, dýchania či akti vi-
ty mozgu dostaneš ucelený obraz 
o tom, čo sa skutočne v našom tele 
deje a ako to regulovať, aby sme 
dosiahli rovnováhu nervového sys-
tému, lepšie kognití vne schopnosti  
a zvýšenú odolnosť. 

Ale myslím si, že najdôležitejšia 
nie je technika, ale práve schopnosť 
vytvoriť si dobrý a na dôvere zalo-
žený vzťah s klientom. Ja sa snažím, 
aby bola komunikácia medzi nami 
čo najmenej formálna a aby sa 
klienti  cíti li uvoľnene a príjemne. 

Dnešná doba je zaťažkávajú-
cou skúškou nielen pre úspešných, 
ale aj pre obyčajných ľudí, ktorí 
musia riešiť každodenné problémy. 
Čo našej psychike škodí najviac? 

To určite áno. Je to zložitá doba, 
obdobie veľkých zmien a ti e so se-
bou často prinášajú stres a neistotu. 
Myslím si, že našej psychike najviac 
škodí negati vita. Aj keď mnohí tvr-
dia, že stres je ti chý zabijak moder-
nej doby, je vlastne len odpoveďou 
nášho organizmu na záťaž a zmeny. 
Voľba, ako na konkrétne udalosti  za-
reagujeme, je však na nás. Aj ťažké 
obdobie, či už je to choroba, fi nanč-
né problémy, rozvod alebo strata 
blízkeho, v sebe prináša niečo pro-
spešné, hoci to v prvom momente 
tak nevyzerá. Ide len o to nevzdať 
sa a vziať si z toho “zlého” nejaké 
ponaučenie. Práve ťažké obdobia 
nám pomáhajú stať sa odolnejšími, 
uvedomelejšími a objaviť v sebe 
vnútornú silu na prekonávanie ďal-
ších prekážok.

A čo našej duši, naopak, 
prospieva? 

Mali by sme sa naučiť odpočí-
vať, alebo ako ja hovorím - odpojiť 
sa od mobilov, televízie, počítačov 
a radšej relaxovať, či už v prírode, pri 
športe alebo hoci aj v záhradke. Je 
dôležité nájsť v živote niečo, čo nás 
baví a ísť si za svojim snom. Veľmi 
podstatné je obklopiť sa ľuďmi, kto-
rí nám pomáhajú rásť, podporia nás 
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a ti ež nájsť harmóniu a uspokojenie 
v čomkoľvek, čo robíme. 

Ako bežný človek vôbec roz-
pozná, že to, čo vnútorne preží-
va, už nie je len zlá nálada alebo 
obyčajná depka, ale psychický 
problém a je najvyšší čas navští viť 
odborníka?

No to je dobrá otázka, pretože 
nám veľa krát chýba sebauvedome-
nie a schopnosť sebapoznania. Sme 
veľmi zameraní na vonkajšie prob-
lémy, problémy iných a nepočúva-
me, čo nám chce naše telo a myseľ 
rôznymi symptómami povedať. 
Depresie nie sú len smutná nálada. 
Prejavujú sa dlhodobým pocitom 
únavy, často nechutenstvom, prob-
lémami so spánkom, nezáujmom, 
pocitmi nízkej sebahodnoty, často 
aj nevôľou žiť ďalej. V takýchto prí-
padoch je už naozaj nevyhnutné vy-
hľadať pomoc odborníka. 

Poznáš mentalitu Slovákov 
aj cudzincov, takže môžeš po-
rovnávať. Aké sú v tomto smere 
rozdiely medzi nami a povedzme 
Angličanmi? 

Myslím si, že každý človek, bez 
ohľadu na národnosť, je jedineč-
ný. Veď sa len pozrime na mnohé 
rodiny, akí odlišní sú súrodenci vy-
rastajúci v podstate v rovnakých, 
alebo podobných podmienkach. Čo 
sa týka odlišností  medzi mentalitou 
týchto dvoch národov, rozdiely tam 
určite sú. Ako jedinci sme ovplyv-
není kultúrou, vzdelaním a spôso-
bom výchovy. Mám pocit, že Slováci 
s ohľadom na svoj potenciál sú málo 
sebavedomí, radšej stoja v úzadí, aj 
keď sú mnohokrát schopnejší a skú-
senejší. Briti  sú nezávislejší, ako veľ-
mi mladí opúšťajú domovy a osa-
mostatňujú sa. Percento vzdelaných 
ľudí je v Británii určite nižšie ako na 
Slovensku, ale na druhej strane sa 
tu dosť vysoko cenia remeslá a rôz-
ne zručnosti , čo je určite pozití vne. 

Tvoja profesia je sama o sebe 
náročná na psychiku. Ako sa udr-
žiavaš v rovnováhe?

Musím sa priznať, že momen-
tálne to na psychiku náročné nie je, 
keďže v súkromnej praxi má človek 
práve tú výhodu, že si môže zvoliť, 
s akými klientmi bude pracovať. Pre 

mňa sú práve oni zdrojom energie. 
Ale je pravda, že už som v tejto ob-
lasti  opatrnejšia. Práve počas práce 
v reedukačnom domove, s dievča-
tami, ktoré si prešli fyzickým a psy-
chickým týraním, som starostlivosť 
o seba dosť podcenila. Ale všetko 
zlé je na niečo dobré. Práve táto skú-
senosť ma priviedla k tomu, že som 
teraz vďaka štúdiu na Kanadskom 
inšti túte traumatológie kvalifi kova-
ná terapeutka zameraná na proble-
mati ku sekundárnej traumy a vyho-
renia u pracovníkov pomáhajúcich 
a záchranárskych profesií. Takti ež 
mám to šťasti e, že mám veľkú opo-
ru zo strany priateľov, rodiny, a hlav-
ne manžela, ktorý po celý čas stojí 
pri mne a podporuje ma.

Máš nejaký recept na to, ako si 
môže človek udržať duševnú rovno-
váhu za každých okolností ?

Základom je byť sám sebou, 
byť úprimný a vytrvalý. Možno to 
znie jednoducho, ale my sa často 
snažíme vtesnať do rolí, ktoré nám 
vybrali iní, či už rodičia, učitelia, 
zamestnávatelia, tréneri, alebo 
spoločnosť ako taká. Robíme to, čo 

sa od nás očakáva a nie to, čo nás 
baví a napĺňa. Snažíme sa dosiah-
nuť uznanie, pochvalu a slávu, ale 
toto nás šťastnými určite neurobí. 
Je dôležité robiť to, čo nás napĺ-
ňa a takýmto spôsobom sa snažiť 
prispieť iným, aj celej spoločnosti . 
Vtedy je naozaj jedno, čo robíme, či 
sme učiteľ, kuchár, manažér, alebo 
profesionálny športovec. Pre svo-
jich klientov mám tri základné rady. 
Po prvé - prestaňte sledovať správy 
a hľadať ľudí, ktorí sa majú horšie 
ako vy, len aby ste sa utvrdili v pre-
svedčení, že sa nemáte až tak zle. 
Čo k životu potrebujete, to sa k vám 
aj tak dostane . Po druhé - obklop-
te sa ľuďmi, ktorí vás budú podpo-
rovať a pomôžu vám rásť, niekedy 
aj za cenu toho, že budete musieť 
opusti ť tých, ktorí boli veľmi dlho 
súčasťou vášho života. Po treti e - 
naučte sa rozpoznať signály vášho 
tela a mysle. Tie s vami neustále 
komunikujú, dávajú vám najavo, že 
ste unavení, v strese, že potrebuje-
te oddych alebo máte najviac ener-
gie na prácu. Problém je, že my nie 
sme naučení počúvať.  -ada-

Úspešná Stropkovčanka sa ako špičková 
psychologička presadila vo Veľkej Británii

Stropkovčania si pripomenuli 70. výročie oslobodenia mesta
V piatok 28. novembra v popo-

ludňajších hodinách sa v mestskom 
parku uskutočnilo Spomienkové 
stretnuti e pri príležitosti  70. výro-
čia oslobodenia mesta Stropkov. Po 
pietnom akte kladenia vencov priví-
tal vedúci OŠK Tibor Kubička vzác-
neho hosťa Nikolaja Rižova, prvého 
tajomníka Veľvyslanectva Ruskej fe-
derácie v SR, prednostu Okresného 
úradu v Stropkove Alfonza Veselého, 
riaditeľa ÚPSVaR v Stropkove Ivana 
Klebana, predsedu Oblastného vý-
boru SZPB Jozefa Rodáka, podpred-
sedu Oblastného výboru SZPB Jána 
Uhríka, poslancov MsZ Stropkov, 

prednostu MsÚ Stropkov Michala 
Poláka, členov Klubu vojenskej his-
tórie Bardejov a ďalších hostí . Po 
básni a hymne sprevádzanej vo-
jenskými salvami požiadali o prího-
vory Michal Polák a Jozef Rodák, 
ktorí prítomným priblížili vojnové 
udalosti  spred sedemdesiati ch ro-
kov a ich význam pre súčasnosť. 
Slávnosť pokračovala v kašti eli kul-
túrnym programom v podaní žiakov 
ZUŠ F. Veselého. Po jeho ukončení 
nasledovala prehliadka výstavy pod 
názvom Front prešiel aj cez mesto 
Stropkov.

-ada-
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Čistotu vody na plavárni pravidelne kontrolujú hygienici
Milovníci plávania sa tohto zdraviu 

prospešného športu nemusia vzdať 
ani po skončení leta. V Stropkove 
majú k dispozícii krytú plaváreň. My 
sme zisťovali, akým spôsobom a ako 
často tu RÚVZ Svidník vy-
konáva kontroly kvality 
vody. „Prevádzkovateľ 
krytej plavárne, ZŠ 
Konštantí nova, nám lis-
tom zo dňa 10. októbra 
2014 oznámil začiatok 
prevádzky pre školský 
rok 2014/2015. Súčasne 
predložil rozbor bazé-
novej vody pre plavec-
ký a neplavecký bazén 
s vyhovujúcim výsled-
kom. Zamestnanci RÚVZ 
so sídlom vo Svidníku 
následne vykonali štátny zdravot-
ný dozor, pri ktorom neboli zistené 
nedostatky, ktoré by bránili začati u 
prevádzky krytej plavárne. RÚVZ so 
sídlom vo Svidníku vykonáva štátny 
zdravotný dozor dva až trikrát počas 
sezóny, teda počas školského roka, 
pri ktorom sa kontroluje prevádzková 

hygiena a odoberajú sa vzorky bazé-
novej vody na chemické a mikrobio-
logické vyšetrenie, ktoré sa vykonáva 
v Laboratóriu životného prostredia 
pri RÚVZ Prešov. Prevádzkovateľ 

každý mesiac počas sezónny pred-
kladá rozbor bazénových vôd,“ 
ozrejmila vedúca Oddelenia hygieny 
detí  a mládeže RÚVZ Svidník MVDr. 
Viera Michališinová a doplnila, že 
v roku 2014 bola prevádzka bazéna 
v Stropkove ukončená v máji. Štátny 
zdravotný dozor spojený s odberom 

bazénovej vody na chemické a mik-
robiologické vyšetrenie za sezónu 
2013/2014 vykonali 11. marca 2014. 
Prevádzková hygiena bola na požado-
vanej úrovni a výsledky rozboru vyho-

vovali požiadavkám na kúpa-
nie. Do konca roka plánujú 
ešte jednu kontrolu spojenú 
s odberom vody na labora-
tórne vyšetrenie. V súvislosti  
s krytými plavárňami sa často 
spomínajú určité zdravotné 
riziká, ako napríklad pre-
nos plesňových ochorení. 
Zaujímalo nás, či hygienici za-
znamenali podobné problé-
my na stropkovskej plavárni. 
„RÚVZ so sídlom vo Svidníku 
zati aľ neeviduje žiadne prí-
pady plesňových alebo iných 

ochorení, ktoré by súviseli s pobytom 
detí  či dospelých na plavárni,“ skon-
štatovala V. Michališinová. Zároveň 
spomenula niekoľko pravidiel, ktoré by 
mali ľudia dodržiavať, aby spomínané 
riziká eliminovali na minimum. „Všetci 
návštevníci plavární by sa mali riadiť 
pokynmi prevádzkovateľa, ktoré sú 

vyvesené na viditeľných miestach 
a zapracované v prevádzkovom po-
riadku plavárne schválenom RÚVZ 
so sídlom vo Svidníku. Ten je vypra-
covaný podľa Vyhlášky Ministerstva 
zdravotníctva Slovenskej republiky č. 
308/2012 Z. z. a zahŕňa požiadavky 
na kvalitu vody, kontrolu jej kvality 
a požiadavky na prevádzku, vybave-
nie prevádzkových plôch, priestorov, 
zariadení na prírodnom kúpalisku 
a na umelom kúpalisku. Príchod do 
bazénu musí byť riešený cez šatne 
a sprchy, pred vstupom do bazénu je 
každý návštevník povinný osprchovať 
sa, pri opakovanom vstupe z vonkaj-
ších priestorov areálu je nutný prí-
chod cez brodítka a odchod z bazénu 
cez sprchy, sušiareň a šatne. Osoba, 
ktorá trpí prenosným ochorením 
alebo osoba so zjavne zanedbanou 
osobnou hygienou má vstup do ba-
zénu zakázaný, podobne ako osoba 
pod vplyvom návykových látok. Deti  
do troch rokov majú vstup do bazé-
nu povolený len s použití m detských 
plaviek s priliehavou gumičkou okolo 
nôh.“    -ada-

Od 1. decembra bude platiť tretia zbraňová amnestia
Od 1. decembra 2014 do 31.mája 

2015 bude plati ť na Slovensku treti a 
zbraňová amnesti a. Občania budú 
môcť počas šiesti ch mesiacov bez-
trestne odovzdať svoje nelegálne dr-
žané strelné zbrane a strelivo na kto-
romkoľvek útvare Policajného zboru. 

Zánik trestnosti  činu nedovo-
leného ozbrojovania u týchto osôb 
umožní novela zákona č. 190/2003 
Z. z. o strelných zbraniach a strelive, 
ktorú parlament schválil 16. októbra 
2014 na návrh Ministerstva vnútra SR. 
Cieľom zbraňovej amnesti e je sti ah-
nuť z čierneho trhu nelegálne držané 
strelné zbrane a strelivo, a tým znížiť 
riziko, že sa nimi bude páchať trestná 
činnosť. 

Po úspešných dvoch amnesti ách 
vyhlásených v rokoch 2005 a 2009, 
kedy občania odovzdali takmer 
osemti síc nelegálne držaných zbraní, 
podpredseda vlády a minister vnútra 
Robert Kaliňák očakáva, že by sa toto 
číslo mohlo zaokrúhliť na desaťti síc. 
Zbraňová amnesti a splní svoj účel 
podľa Ministerstva vnútra SR už pri 
odovzdaní čo len jednej nelegálne dr-
žanej zbrane. 

Odovzdané zbrane a strelivo budú 
podrobené balisti ckému skúmaniu. 
V zákonom stanovenej lehote budú 
mať občania možnosť si túto zbraň 
zaevidovať pod podmienkou, že ňou 
nebol spáchaný trestný čin a spĺňajú 
podmienky na držanie alebo nosenie 
zbrane. Prípadne budú môcť previesť 
vlastníctvo zbrane na inú osobu spĺňa-
júcu podmienky na držanie alebo no-
senie zbrane. Ak tak neurobia, zbraň 
sa stane vlastníctvom štátu, ktorého 
správcom je Ministerstvo vnútra SR. 

V predchádzajúcich dvoch kolách 
zbraňovej amnesti e z celkového počtu 
7830 zbraní prepadlo v prospech štátu 
631. Pričom 323 zbraní bolo zarade-
ných do kategórie zakázaných zbraní, 
ako sú napríklad samočinné zbrane, 
vojenské zbrane, zbrane vybavené za-
kázanými doplnkami zbrane a pod. 

Už prvé dve zbraňové amnesti e 
sa ukázali ako účinný nástroj v snahe 
znížiť počet nelegálne držaných zbra-
ní. Pomohli znížiť kriminalitu pácha-
nú so strelnou zbraňou o polovicu. 
Konkrétne zo 440 takýchto skutkov 

v roku 2004 na 214 v roku 2013. Vďaka 
amnesti i môžu byť ti ež identi fi kované 
zbrane, ktoré mohli byť použité v sú-
vislosti  s páchaním trestnej činnosti . 

Prvá zbraňová amnesti a trvala 
12 mesiacov od 14. apríla 2005 do 
14. apríla 2006. Odovzdaných bolo 
pri nej 3463 zbraní. Druhá zbraňová 
amnesti a trvala sedem mesiacov od 
1. novembra 2009 do 31. mája 2010. 
Odovzdaných bolo 4367 zbraní. 

Ministerstvo vnútra SR do bu-
dúcnosti  uvažuje aj nad zavedením 
balisti ckého registra, zjednodušenie 

nazývaným aj strelecká DNA. Register 
bude nápomocný pri dokazovaní a ob-
jasňovaní trestných činov. Spočíval 
by v tom, že z každej zaregistrovanej 
zbrane sa vyhotoví digitálny záznam 
stôp z nábojníc a striel z nej vystre-
lených, ktoré bude Kriminalisti cký 
a expertí zny ústav PZ vyhodnocovať 
na automati zovanom balisti ckom po-
rovnávacom systéme. 

Marta Fabianová, 
tlačový odbor kancelárie ministra 

vnútra SR
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Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bezpríspev-
koví darcovia krvi: Iveta Skarupová (5. odber), Anna Horocho-
ničová (5.), Ľubomír Horochonič (9.), Mgr. Róbert Kudla (21.), 
Dušan Slivka (31.), Róbert Hreško (15.), Mgr. Marti n Štefanco 

(23.), Tomáš Štoff a (9.), Vasiľ Sydorčuk (43.) - všetci zo Svidníka, Juraj 
Zajaroš (74.) - Stropkov, Jakub Šidelský (7.), Pavol Šidelský (15.) - obaja 
z Radomy, Michal Giba (37.) - Vyšný Mirošov, Mgr. Juraj Čečko (55.), 
Lukáš Čečko (3.) - obaja z Lomného, Jakub Teraz (11.) - Kečkovce, Ja-
roslav Remeta (58.) - Mesti sko, Ing. Marti n Slivka (5.) - Šandal, Marti n 
Krajkovič (36.) - Vápeník, Ján Ivančo (16.), Marti n Ivančo (14.) - obaja zo 
Šarišského Šti avnika, Igor Kucirka (prvodarca) - Ladomirová.

Od srdca k srdcu

Krytá plaváreň pri ZŠ Konštantí nova Stropkov

MIKULÁŠSKA AKCIA
SRDEČNE POZÝVAME RODIČOV A ICH DETIČKY

DO KRYTEJ PLAVÁRNE
6. decembra 2014 VÁS ČAKÁ PRÍJEMNÁ VIANOČNÁ ATMOSFÉRA,

ATRAKCIE PRE NAJMENŠÍCH A VOĽNÝ VSTUP PRE DETI DO 15 ROKOV
MIKULÁŠ  DONESIE AJ SLADKÝ DARČEK  PRE POSLUŠNÉ DETI

V pokladni krytej plavárne predávame permanentky na rok 2015
Mgr. Tati ana Spišáková, riaditeľka školy

Strašidelné čítanie
Už tradične sa v našej škol-

skej knižnici Základnej školy 
na Konštantí novej ulici konalo 
Strašidelné čítanie. Kto sa nebál, 
mal odvahu obliecť si strašidelný 
kostým a čítať strašidelné príbehy, 
tak prišiel 21. novembra o 18.00 
hodine do školskej knižnici. Zletelo 
sa veľa čarodejníc, duchov, upírov, 

ožili mŕtvoly a mnoho ďalších stra-
šidelných postáv. Nechýbala ani 
strašidelná atmosféra knižnice so 
strašidelným pohostením. Pri čítaní 
poniektorým strašidlám behali aj zi-
momriavky po chrbte, no napínavý 
dej zvládli všetci. Za to im bol udele-
ný Certi fi kát odvahy. 

školská knižnica

ZŠ Mlynská na exkurzií v elektrárni Domaša
26. novembra sa žiaci 9.B 

a ôsmych ročníkov zo ZŠ Mlynská 
Stropkov zúčastnili exkurzie na 
Vodnom diele Domaša a Vodnej 
elektrárni Domaša. Žiaci ôsmeho 
ročníka sa tento rok na hodine tech-
niky učili o elektrárňach a rozvodnej 
elektrickej sieti  a žiaci 9.B na hodi-
ne fyziky o elektrickom prúde a ti ež 
o jeho výrobe. 

Tieto teoreti cké témy sa roz-
hodli bližšie priblížiť panie učiteľky 
Juhasová a Vašková, prostredníc-
tvom exkurzie vo VE Domaša. Žiaci 
sa dozvedeli veľa zaujímavých vecí 
ako napríklad: Vodná elektráreň 
Domaša bola uvedená do prevádzky 
v roku 1966. Je to podpriehradová 
akumulačná elektráreň, s inštalova-
nými verti kalnými turbogenerátor-
mi s Kaplanovou turbínou.

Vodná stavba Domaša je urče-
ná na akumuláciu vody pri vyšších 
prietokoch a následné energeti c-
ké využiti e, zníženie povodňových 

prietokov a závlahy v povodí 
Ondavy pre poľnohospodárske 
účely. Akumulačná nádrž bola vy-
tvorená prehradením rieky Ondava 
sypanou hrádzou. Maximálna výš-
ka hrádze nad terénom je 25,4m. 
Bezpečnostný prepad je nehradený, 
jeho kapacita je 330 m³/s. Pri obci 
Slovenská Kajňa sa nachádza vyrov-
návacia nádrž Malá Domaša.

Najprv sme zavítali do Vodnej 
elektrárne Domaša, kde nás privítal 
pán Oslovič, ktorý nás celou exkur-
ziou sprevádzal. Potom nás upo-
zornil na bezpečnosť v priestoroch, 
ktorými sme prechádzali a museli 
sme si nasadiť prilby a výstražné 
vesty. Porozprával nám o postup-
nej stavbe vodnej elektrárne a vy-
svetľoval technické parametre - typ 
turbíny, nastaviteľnosť lopati ek 
turbíny, aké je široké potrubie pre 
vodu, ktorá dopadá na turbínu, ria-
denie turbíny atď. Rozdelili sme sa 
na 3 skupinky. Prvá zastávka bola 

v dispečerskej kabínke. Potom sme 
sa presunuli po schodoch dole a do-
stali sme sa do tunela, ktorý viedol 
pod vodou. Po jeho prejdení nás 
čakalo 150 schodov, ktoré viedli 
na vodárenskú vežu. Po výstupe na 
ňu nám bolo vysvetlené ako fungu-
jú vráta a ako prebiehajú opravy. 
Tam sme sa mohli všetci pokochať 
nádherným výhľadom na všetky 

rekreačné miesta Domaše. Pomaly 
sme sa vráti li naspäť. Presunuli sme 
sa z Vodnej elektrárne na Hrádzu. 
Na hrádzi nám výklad poskytla pani 
Palušová. Hovorila nám o Jalovom 
prepade, ktorý slúži keď je voda 
nad očakávanú výšku, tak sa preleje 
do prepadu a odteká iným prúdom. 
Tiež vysvetlila ako merajú tlak vody 
na hrádzi. Pani Palušovej by sme 
chceli poďakovať aj za fi lm, ktorý 
zachytáva túto oblasť ešte pred 
stavbou elektrárne a sťahovanie 
ľudí do nových domovov. Tým naša 
exkurzia skončila.

Chceme sa poďakovať pani uči-
teľke A. Juhasovej a pani učiteľke A. 
Vaškovej za zorganizovanú exkurziu 
a ti ež pánovi Oslovičovi a všetkým 
pracovníkom Vodnej elektrárne 
Domaša a Vodného diela Domaša, 
ktorí sa nám venovali.

Adela Fečková 9.B 
Matej Paluš 9.B 
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Alessandra R. 
Torre

DIEVČA ZO 6E
Už tri roky 

som sa nedotkla 
človeka. Vyzerá 
to, ako náročná 
úloha, ale nie 
je. Nie, odkedy 

existuje internet. Internet, ktorý 
mi umožnil zarábať a zabezpe-
čil mi všetko, čo by som mohla 
chcieť, výmenou za číslo mo-
jej kreditky. Musela som zájsť 
do sveta podsveti a po pár vecí 
a raz som sa rozhodla zabezpe-
čiť si tam zábavné záležitosti  ako 
novú identi tu. Teraz som, ak je 
to nutné, Jessica Beth Reilyová. 
Používam svoj alias, aby som za-
bránila ostatným vypátrať moju 
minulosť. Súcit je kurva, ktorej 
sa snažím vyhýbať. Podsveti e 
poskytuje prebytok pokušení, 
ale zati aľ sa až na jednu výnim-
ku držím ďalej od ilegálnych 
zbraní a neregistrovaných pišto-
lí. Poznám svoje hranice. 

Jo Nesbø
SYN

Sonny je na-
vonok poslušný 
väzeň. Odsúdili 
ho v osemnás-
ti ch rokoch za 
dve brutálne 
vraždy, ktoré 
nespáchal. V modernej väzni-
ci, z ktorej sa údajne nedá ujsť, 
slúži ostatným väzňom ako spo-
vedník a dáva im rozhrešenie. 
Hlavný inšpektor Šimon Kéfas je 
policajt zo starej školy. Sonnyho 
otec bol jeho kolega, kým ne-
spáchal samovraždu. V liste na 
rozlúčku sa priznal k rozsiahlej 
korupcii. Sony ho dovtedy vní-
mal ako dokonalého človeka, 
pre Šimona bol blízky priateľ. 
Ten list však obráti l ich svet 
naruby. Všetko sa zmení, keď 
jedna z väzenských spovedí od-
kryje ďalšie otcovo tajomstvo. 
Sonny utečie z väzenia a honba 
za pravdou a spravodlivosťou sa 
začína.

KNÍHKUPECTVO HVIEZDOSLAV 
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

MESTO STROPKOV
primátor mesta

Oznámenie o vyhlásení obchodnej verejnej súťaže
Mesto Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 091 01 Stropkov, IČO: 00 331 007 v zastúpení primátorom mesta MUDr. Petrom Obrimčákom v súlade 

s § 281 a nasl. Obchodného zákonníka
vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž

o najvhodnejší návrh na uzatvorenie kúpnej zmluvy pre predaj tejto nehnuteľnosti :
byt č. 1 s príslušenstvom s celkovou podlahovou výmerou 63,96 m2, nachádzajúceho sa na 1. nadzemnom podlaží, vchod č. 9 bytového domu 

so súpisným číslom 1604 na ulici Hrnčiarskej v Stropkove (C-1), postaveného na parcele č. KNC 950/5, zastavané plochy a nádvoria, vo výmere 371 
m2, tak ako je to zapísané na LV č. 3206 pre k. ú. Stropkov, Okresný úrad - správa katastra v Stropkove vo výlučnom vlastníctve Mesta Stropkov 
(IČO:331007) a spoluvlastnícky podiel vo veľkosti  6685/228960 na spoločných časti ach a spoločných zariadeniach bytového domu so súp. č. 1604 
na ulici Hrnčiarskej v Stropkove a spoluvlastnícky podiel vo veľkosti  6685/228960 na pozemku – parcela č. KNC 950/5, zastavané plochy a nádvo-
ria, vo výmere 371 m2, nachádzajúceho sa v k.ú. Stropkov.

Obchodnej verejnej súťaže sa môžu zúčastniť fyzické osoby aj právnické osoby.
Navrhovateľ musí vo svojom návrhu uviesť:

1. Nevyhnutne dôležité náležitosti  kúpnej zmluvy – predmet zmluvy, kúpnu cenu, dobu do ktorej zaplatí  kúpnu cenu a prípadne výšku úroku za 
omeškanie v prípade včasného nezaplatenia kúpnej ceny.

2. Minimálna kúpna cena akceptovaná vyhlasovateľom súťaže je za predmet súťaže vo výške 25 200,00 € (slovom: dvadsaťpäťti síc dvesto eur). 
3. Predložiť doklad o právnej subjekti vite navrhovateľa – kópiu výpisu z obchodného registra, výpisu z registra živnostníkov, občianskeho preu-

kazu a pod.
4. Z obchodnej verejnej súťaže budú vylúčení predkladatelia súťažných návrhov, ktorí majú voči mestu Stropkov a ním zriadeným organizáciám 

a obchodným spoločnosti am so 100% účasťou mesta ku dňu uzávierky na podávanie návrhov akýkoľvek záväzok po lehote splatnosti .
Obhliadka predmetu obchodnej verejnej súťaže sa uskutoční v dňoch od 13.11.2014 až do 10.12.2014 za účasti  zástupcov doterajšieho vlast-

níka a správcu objektov, ktorí zodpovedajú položené otázky záujemcov. Záujemcovia o obhliadku sa prihlásia u správcu bytového fondu – Byhos, 
s.r.o. Stropkov, Ing. Tibor Paňko, tel. č. 0905 839 504.

Návrh na uzatvorenie kúpnej zmluvy doručte v zapečatenej obálke s označením hesla: „Neotvárať – Verejná súťaž – byt č 1“ osobne po-
čas pracovnej doby na sekretariát MsÚ alebo zašlite poštou na adresu: Mesto Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 091 01 Stropkov v termíne do 
12. 12. 2014 do 15.00 hod. Žiadosti  doručené osobne alebo poštou po tomto termíne nebudú akceptované a budú z verejnej súťaže vylúčené. 
Každý navrhovateľ môže predložiť iba jeden súťažný návrh. V prípade, ak navrhovateľ predloží viacero návrhov na kúpu uvedeného bytu budú 
všetky jeho návrhy zo súťaže vylúčené.

Výsledok súťaže bude účastníkom oznámený písomne do 14 dní po ukončení vyhodnotenia.
Vyhlasovateľ súťaže si vyhradzuje právo vyhlásené podmienky súťaže zmeniť, súťaž zrušiť alebo odmietnuť všetky predložené návrhy. 

Navrhovateľ nemôže po predložení svojho návrhu tento svoj návrh meniť a ani odvolať ho. 
Navrhovatelia nemajú nárok na náhradu nákladov spojených s účasťou na súťaži.

MUDr. Peter Obrimčák, primátor mesta

Svetový deň AIDS 2014
1. december si každoročne pri-

pomíname ako Svetový deň AIDS. 
V tento deň sú akti vity odbornej a la-
ickej verejnosti  zamerané na posky-
tovanie informácií o tomto ochorení, 
o možnosti ach prevencie, diagnosti -
ky a liečby. Symbolom Svetového 
dňa AIDS je červená stužka. Pripnuti e 
si tejto stužky je vyjadrením solida-
rity s osobami s HIV/AIDS. Témou 
tohto ročníka je „Closing the gap 
in HIV preventi on and treatment“, 
čiže snaha o odstránenie nedostat-
kov v oblasti  prevencie a liečby HIV. 
HIV/AIDS predstavuje celosvetový 
a celospoločenský problém. Týka 
sa všetkých štátov, komunít, rodín 
aj jednotlivcov. Podľa organizá-
cie UNAIDS (Joint United Nati ons 
Programme on HIV/AIDS) žilo kon-
com roku 2013 na svete asi 35 milió-
nov ľudí s HIV, pričom z tohto počtu 
bolo približne 2,1 milióna novoinfi ko-
vaných osôb. Takmer 70 % infi kova-
ných osôb žije v oblasti  Subsaharskej 
Afriky. Zaznamenaných bolo približ-
ne 1,5 milióna úmrtí  na AIDS. V roku 
2013 bola anti retrovírusová liečba 
zabezpečená u takmer u 8 miliónov 
ľudí žijúcich s HIV, z tohto počtu bolo 
740 000 detí .

V krajinách Európskej únie bolo 
v roku 2012 hlásených 29 381 prípa-
dov HIV, čo predstavuje incidenciu 
5,8 na 100 000 obyvateľov. Najviac 
prípadov bolo zaznamenaných 
v Estónsku, Lotyšsku, Belgicku, Veľkej 
Británii a Luxembursku. Najmenej 
prípadov bolo hlásených v Slovenskej 
republike a Chorvátsku. V roku 2012 
bolo zaznamenaných 4 313 prípadov 
AIDS, čo predstavovalo incidenciu 

0,8 na 100 000 obyvateľov. Najviac 
prípadov bolo hlásených v Lotyšsku, 
Estónsku, Portugalsku a Španielsku.

Od začiatku monitorovania prí-
padov HIV/AIDS v Slovenskej repub-
like v roku 1985 do 30. 9. 2014 bolo 
zaznamenaných 704 prípadov s HIV 
(občania SR a cudzinci). Z 577 prí-
padov u občanov SR sa 498 vyskytlo 
u mužov a 79 u žien. U 76 osôb (65 
mužov, 11 žien) prešla HIV infekcia 
do štádia AIDS. Zaznamenaných 
bolo 53 úmrtí  ľudí s HIV (z toho 41 
v štádiu AIDS). Slovenská republika 
patrí v ostatných rokoch naďalej 
k členským štátom Európskej únie 
s najnižšou incidenciou HIV. Od za-
čiatku 21. storočia pozorujeme vzos-
tupný trend vo výskyte nových prí-
padov HIV infekcie. V roku 2013 bol 
zaznamenaný doteraz najvyšší po-
čet prípadov v jednom kalendárnom 
roku (83 prípadov HIV, incidencia 1,5 
prípadov HIV infekcie na 100 000 
obyvateľov SR) a v porovnaní s ro-
kom 2012 (50 prípadov, incidencia 
0,9 na 100 000) došlo k vzostupu 
vo výskyte prípadov o 66 %. V roku 

2014 pokračoval vzostupný trend 
vo výskyte nových prípadov HIV in-
fekcie, keď došlo k miernemu vzos-
tupu incidencie v porovnaní s rov-
nakým obdobím minulého roku. 
Od 1. 1. 2014 do 30. 9. 2014 bolo 
diagnosti kovaných a epidemiologic-
ky vyšetrených 65 nových prípadov 
HIV, diagnosti kované boli 2 prípady 
AIDS a 2 prípady úmrtí  ľudí s HIV. 
Všetky prípady sa vyskytli u obča-
nov SR, nebol zaznamenaný žiadny 
prípad infekcie u cudzincov.

Napriek pokroku v liečbe a pre-
ventí vnym programom zostáva 
HIV/AIDS stále nevyliečiteľné. I keď 
Slovenská republika patrí medzi 
krajiny s relatí vne nízkym počtom 
ľudí s HIV/AIDS, je nevyhnutné po-
kračovať v boji proti  tomuto ocho-
reniu. Kde nájsť viac informácií? 
Na Regionálnom úrade verejného 
zdravotníctva so sídlom vo Svidníku 
funguje linka pomoci AIDS na t. č. 
054/7880031.

Mgr. Edita Podaná
OPZ RÚVZ Svidník
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PREDÁM

* Predám ročný jedálenský stôl 70 
x 110 cm – dub. Cena 50.- €. Tel.: 
0902 199 004. 
* Predám garážové dvere, automa-

ti cké Hörmann, rám na prevoz plas-
tových okien, kvádre 25 cm. Tel.: 
0905 302 506. 
* Predám slovenskú bielu kozu 2,5-

ročnú. Je pripustená. Dobrá dojka. 
Cena 80,- €. Tel.: 0907 413 512. 
* Predám šteniatka čokoládového 

labradora. Tel.: 0905 693 580.
* Predám krbovú pec s výmenní-

kom. Tel.: 0903 158 846.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám 2-izbový prerobený byt. 
Cena 24 000,- €. Volať od 18.00 do 
20.00 hod. Tel.: 0949 551 779. 
* Predám menší 3-izbový byt na 

ul. Hrnčiarskej. Cena dohodou. Tel.: 
O949 764 055 alebo 0907 165 015. 
* Predám rodinný dom v strede 

Miňoviec. Cena dohodou. Tel.: 0907 
593 826, 0949 658 832.
* Predám pozemok vo Vyškovciach. 

Tel.: 0908 982 558. 
* Predám 1-izbový byt. Tel.: 0949 

582 165.
* Predám starší rodinný dom vráta-

ne záhrady na Chotčanskej ul.. Cena 
dohodou. Tel.: 0944 261 843. 
* Predám chatu v chatovej osade 

Ščob. Tel.: 0905 714 315. 
* Predám 3-izbový byt na 

Hrnčiarskej. Tel.: 0911 853 504. 
* Predám 28-árový pozemok v 

Breznici. Cena dohodou. Tel.: 0918 
514 419.

OBČIANSKA INZERCIA
* Predám 2-podlažný rodinný dom 

v strede obce s 30-árovou záhradou 
v Nižnej Olšave aj so zariadením 
a nábytkom. RD je čiastočne zrekon-
štruovaný. Z opačnej strany je mož-
nosť nového stavebného pozemku z 
novej ulice. Cena dohodu. Tel.: 0903 
541 877.
* Predám 3 a pol izbový tehlový 

byt na 2. poschodí v Stropkove. Je 
čiastočne zrekonštruovaný (bytové 
jadro). Cena dohodu. Tel.: 0915 982 
227.

AUTO-MOTO
* Predám Š-Fabia. Tel.: 0904 645 

146.
* Výkup a predaj Š-Felícia. Tel.: 

0905 326 240.

RÔZNE
* Ponúkam prerábanie bytových 

jadier, kúpeľní, dlažby, sadrokar-
tóny, sti erky, maľby a iné stavebné 
práce. Tel.: 0944 524 324.
* Pôžička u Vás doma. Tel.: 0908 

989 004, 0940 890 029. 
* Mulčujeme zarastené plochy a 

záhrady. Tel.: 0907 307 175.
* Ponúkam montáž sadrokartónu, 

sti erky, maľby, obklady, dlažby a iné 
rekonštrukčné práce. Tel.: 0907 904 
541.
* Prevádzame maliarske práce, 

plávajúce podlahy a pokládku de-
koračného kameňa. Tel.: 0908 688 
704.
* Rekonštrukcie domov, bytov, by-

tových jadier, potery, sti erky, sad-
rokartóny, pokládka podlahy, ma-
ľovanie a ďalšie stavebné práce za 
dostupné ceny. Zimné zľavy až 30 %. 
Tel.: 0904 378 277, 0944 480 142.

* Physiofi t – Bc. Mária Blanárová 
(fyzioterapeut) – liečebná rehabili-
tácia (masáže, cvičenia, elektrolieč-
ba). Tel.: 0944 480 185.

STRATY A NÁLEZY
* Našla sa fenka jazvečíka cca 

7-mesačná. Tel.: 0911 976 484.

* Stavebné práce za nízke ceny. 
Obkladanie kúpeľní, bytové jadrá, 
sti erky, sadrokartóny, dlažby. Tel.: 
0903 995 675.
* Opravujem kosačky, motocykle a 

motorové píly. Tel.: 0902 795 631.
* Firma Etrans, s. r. o., ponúka sťa-

hovanie a prepravu tovaru do 1,5 t v 
rámci Slovenska a EÚ. Rýchlo a spo-
ľahlivo. Cena dohodou. Tel.: 0905 
862 893, etranssro@gmail.com. 

PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 
a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0903 570 688

mobilných telefónov. Práca v ČR. 
Tel.: 0944 431 730, 0944 595 379. 
* Reštauračná prevádzka Stropkov 

prijme kuchára (ku), čašníka (ku) 
a pomocnú silu do kuchyne, aj dô-
chodcu. Tel.: 0910 924 895.
* Prijmem vodiča taxislužby. Vek 

od 21 rokov. Výhodné platové pod-
mienky. Tel.: 0915 252 845.

Potrebujete požičať?
Tel.: 0907 911 502

Novootvorený pneuservis 
Breznica 300.

Tel.: 0903 385 234

Predám šteniatka maďarskej 
vyžly. Cena dohodou.

Tel.: 0911 976 484

Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915

Hotel ALFA *** Giraltovce 
obsadzuje pracovné pozície: 

hlavný čašník/čašníčka, čašník/
čašníčka, recepčný/recepčná, 

upratovačka.
Tel.: 0903 903 709

Firma REPRO ELEKTRONIK 
Slovakia príjme do TPP 
manažéra kvality. Požadujeme 
VŠ, alebo SŠ elektrotechnic-
kého zamerania, prax v oblasti  
riadenia kvality min. 5 rokov, 
znalosť AJ, resp. NJ  – podmien-
kou. CV(v SJ a AJ) zasielať na:
ipotomova@repro-elektronik.sk

Firma JP Producti on pri-
jme zváračov CO2. Potrebná 
znalosť čítania výkresovej 
dokumentácie.
Tel.: 0904 154 364, 742 89 88

Montáž strešných
snehových zábran.

Tel.: 0905 480 575

* Prijmem pracovníkov na výkon 
NDT skúšok (vhodná pre absol-
ventov). Práca v ČR. Tel.: 0907 200 
036.
* Ak hľadáte prácu, ste komuni-

katí vna a zodpovedná do 50 rokov, 
ozvite sa. Tel.: 0910 924 895.
* Prijmeme upratovačku. Aj na dô-

chodku. Iba Stropkov. Tel.: 0910 924 
895.
* Prijmeme mladých ľudí – chlapcov 

a dievčatá na opravu a testovanie 

Zlatníctvo
TaT GOLD s. r. o.

MIKULÁŠSKA AKCIA
20 až 40 %

Od 1. 12. do 13. 12. 2014
Tešíme sa na Vašu návštevu

Nemáte kde bývať?
Chcete sa osamostatniť?

Ponúkame Vám na prenájom 
garzónky a 1-izbové byty.

Tel.: 0905 505 885
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Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

NOTEBOOK ACER - 4 jadrový CPU INTEL
ACER E1-510, 15,6“ HD, 4-jadrový CPU INTEL N2920, 4 GB DDR3, 500 GB 
HDD,Intel HD, čítačka kariet, WEBCAM, Wifi , HDMI, Bluetooth, USB 3.0, 
Windows 8.1

NOTEBOOK ACER - 4 jadrový CPU AMD
ACER E1-522, 15,6“ HD, 4-jadrový CPU AMD E2-
3800, 2 GB DDR3, 500 GB HDD,Intel HD, čítačka 
kariet, WEBCAM, Wifi , HDMI, Bluetooth, USB 3.0, 
Windows 8.1

AKCIOVÁ CENA - 269,- € !!!

AKCIOVÁ CENA - 229,- € !!!

až- 40 %

OBEC BUKOVCE - starosta obce
vyhlasuje podľa § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej 

samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, 
§ 5 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších 
predpisov 

výberové konanie
na obsadenie funkcie riaditeľa:

Základnej školy s materskou školou Bukovce 80, 
1. Riaditeľ školy musí byť bezúhonný a musí spĺňať ti eto kvalifi kačné 

predpoklady:
- odborná a pedagogická spôsobilosť pre daný druh školy podľa zákona č.317/2009 

Z.z. o pedagogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších prepisov a podľa vyhlášky MŠ 
SR č.437/2009 Z.z., ktorou sa ustanovujú kvalifi kačné predpoklady a osobitné 
kvalifi kačné požiadavky pre jednotlivé kategórie pedagogických zamestnancov 
a odborných zamestnancov v znení neskorších predpisov,

- absolvovanie prvej atestácie (I. kvalifi kačnej skúšky alebo jej náhrady)
- najmenej päť rokov výkonu pedagogickej činnosti .

2. Požadované doklady:
- prihláška do výberového konania,
- štruktúrovaný profesijný životopis,
- overené kópie dokladov o splnení kvalifi kačných predpokladov,
- výpis z registra trestov (nie starší ako tri mesiace),
- písomný návrh koncepcie rozvoja školy,
- čestné vyhlásenie o pravdivosti  všetkých údajov uvádzaných v predložených 

dokladoch
- písomný súhlas na použiti e osobných údajov pre potreby výberového konania 

podľa zákona č.122/2013Z.z.o ochrane osobných údajov v znení,
- písomné potvrdenie o dĺžke pedagogickej praxe.

3. Iné požiadavky:
- znalosť príslušnej legislatí vy,
- komunikatí vnosť, riadiace a organizačné schopnosti 
- fl exibilita, zodpovednosť, spoľahlivosť
- osobnostné a morálne predpoklady pre výkon riadiacej funkcie,
- spôsobilosť používať slovenský jazyk v úradnom styku.

Žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke s označením 
hesla: „Výberové konanie - ZŠ s MŠ Bukovce 80“ osobne na sekretariát OcÚ Bukovce 
79, alebo zašlite poštou na adresu: Obec Bukovce, Bukovce 79, 090 22 Bukovce 
v termíne do 04. 12. 2014 do 15.00 hod. Žiadosti  doručené osobne alebo aj poštou 
po tomto termíne nebudú akceptované a budú z výberového konania vylúčené. 

O termíne a mieste výberového konania budú prihlásení uchádzači písomne 
informovaní najmenej sedem dní pred jeho konaním.

Jaroslav Palička, starosta obce

MESTO STROPKOV
primátor mesta

Oznámenie o vyhlásení obchodnej verejnej súťaže
Mesto Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 091 01 Stropkov, IČO: 00 331 007 v zastúpení primá-

torom mesta MUDr. Petrom Obrimčákom v súlade s § 281 a nasl. Obchodného zákonníka
vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž

o najvhodnejší návrh na uzatvorenie kúpnej zmluvy na odpredaj osobného motorového 
vozidla Škoda Felícia Combi 1.3 LXi, EČ: SP- 565 AD

1. Predmetom obchodnej verejnej súťaže je odpredaj osobného motorového vozidla Škoda 
Felicia Combi 1.3 LXi, EČ: SP- 565 AD

Držiteľ: Mesto Stropkov, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov
Počet najazdených km: 245 000 km
Rok výroby: 2001
Zdvihový objem motora: 1289 cm3

Výkon motora/otáčky: 50 kW
Počet držiteľov vozidla: 1
TK platnosť do 25.02.2014
EK platnosť do 08.06.2014
Iné: pojazdný stav
Farba karosérie: červená
2. Podmienky účasti :

2.1 Obchodnej verejnej súťaže sa môžu zúčastniť fyzická osoba, alebo právnická osoba. 
2.2. Súťažný návrh predkladá účastník v písomnej podobe v slovenskom jazyku najneskôr do 

12.12.2014 do 15,00 hod. v sídle vyhlasovateľa, Mesto Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 091 
01 Stropkov, a to osobne, kuriérom alebo poštovou zásielkou v neporušenej zalepenej 
obálke s uvedením mena a adresy účastníka s označením „Neotvárať – Súťaž – Škoda 
Felicia“. Rozhodujúca je prijímacia pečiatka podateľne vyhlasovateľa.

2.3. Súťažné návrhy doručené po stanovenom termíne nebudú do obchodnej verejnej súťaže 
zaradené a účastníkom budú vrátene neotvorené.

2.4. Každý navrhovateľ môže predložiť iba jeden súťažný návrh. V prípade, ak navrhovateľ 
predloží viacero návrhov na kúpu uvedeného motorového vozidla budú všetky jeho návrhy 
zo súťaže vylúčené.

2.5. Navrhovateľ musí vo svojom návrhu:
a) Uviesť nevyhnutne dôležité náležitosti  kúpnej zmluvy – kúpnu cenu, dobu do ktorej za-

platí  celú kúpnu cenu, výšku úroku z omeškanie v prípade včasného nezaplatenia kúpnej ceny.
b) Predložiť doklad o právnej subjekti vite navrhovateľa – fotokópiu výpisu z obchodného 

registra, fotokópiu výpisu z registra živnostníkov, fotokópiu občianskeho preukazu a pod.
c) Čestné vyhlásenie, že navrhovateľ nie je dlžníkom voči Mestu Stropkov a ani voči organi-

záciám zriadeným Mestom Stropkov.
2.6. Minimálna kúpna cena akceptovaná vyhlasovateľom súťaže za predmet súťaže bola sta-

novená vo výške 148,70 EUR (slovom: jednostoštyridsaťosem eur a sedemdesiat centov). 
V prípade, že účastník navrhne cenu nižšiu ako je minimálna kúpna cena bude jeho návrh 
zo súťaže vylúčený.

2.7. Vyhlasovateľ nehradí náklady spojené s účasťou na súťažnom konaní.
2.8. Výdavky spojené s prepisom motorového vozidla na kupujúceho znáša kupujúci.

Vysvetlenia a bližšie informácie o predmete obchodnej verejnej súťaže je možné získať na 
Mestskom úrade v Stropkove u Ing. Marti na Soóša, vedúceho OOSM MsÚ Stropkov, tel. č. 054 
486 8871, mobil: 0903 611 087.   MUDr. Peter Obrimčák, primátor mesta



13 Spektrum 1. december 2014

Nika Čorbová má za sebou strhujúcu sezónu
Zrážky s autami, zranenia, 10 stehov na tvári, ale hlavne veľa víťazstiev

Len v minulom roku začala aktí vne 
behávať a v súčasnosti  už patrí 24-ročná 
Stropkovčanka Nika Čorbová k slovenskej 
vytrvaleckej špičke. Jej prvým veľkým 
víťazstvom bolo prvenstvo na 100-kilo-
metrovom ultramaratóne v rakúskom 
Salzburgu, kde 22. júna 2013 utvori-
la ženský traťový rekord. Talentovanú 
športovkyňu si všimli viacerí 
tréneri a od novembra minulé-
ho roka sa jej ujal Viktor Bielik. 
Pod jeho vedením dosiahla 
študentka geografi e a telesnej 
výchovy v uplynulej sezóne 
viacero výborných výsledkov. 
„Študujem v Banskej Bystrici 
na Univerzite Mateja Bela, ale 
žijem v Brati slave, kde trénu-
jem v klube Sportdiag Team. 
Môj tréner je skvelý športo-
vec, fyziológ a kamarát a spo-
lupráca s ním bolo to, čo som 
hľadala. Do leta sme fungo-
vali „na diaľku“, v súčasnosti  
už trénujem dvojfázovo nie-
koľkokrát do týždňa, vonku 
i v hale, spolu s celým tí mom.“ 
Nedávno skončenú sezónu 
hodnotí  ako veľmi úspešnú. 
No na jej začiatku to ružovo 
nevyzeralo. Nike sa nevyhýbali 
zranenia – v Stropkove si na 
bežeckej dráhe vyvrtla koleno, 
neskôr ju zrazilo na bicykli auto, v júni si 
zrážka so zaparkovaným vozidlom vyžia-
dala zákrok chirurga. „Prvý polrok som 
mala naozaj smolu na zranenia, ale 
nakoniec dopadol celý rok na výbornú. 
Musím však povedať, že fyzicky to bolo 
veľmi náročné. Neraz som absolvovala 
dvoje preteky za víkend, ako napríklad 
hneď úvodné v Brati slave v januári, keď 
v sobotu som pretekala na horských bi-
cykloch, v nedeľu nasledoval beh. 
V konečnom súčte som skončila 
druhá. Keďže popri tréningu aj štu-
dujem, často som trpela únavou. 
Veľa tréningu, málo regenerácie 
a tak som si koledovala o „prú-
ser.“ Ten sa dostavil začiatkom 
marca. Po dvoch tretí ch miestach 
na desaťkilometrových pretekoch 
absolvovaných počas jedného ví-
kendu prišla domov a na tréningu 
si vyvrtla koleno. Vážne zranenie 
ju vyradilo a nasledovalo dlhé ob-
dobie liečenia a rehabilitácie. Beh 
neprichádzal do úvahy, ostala len 
cyklisti ka a posilňovanie. „Na ďal-
šie preteky, cyklisti cké, som išla až 
12. apríla. Nebol to však najlepší 
nápad, pretože noha stále nepo-
čúvala. Cieľom však bolo hlavne 
sa moti vovať a to sa naplnilo. 
O týždeň na to bola Veľkonočná 
nedeľa, cyklisti cký tréning... 
Vtedy ma zrazilo auto – našťasti e, 
„len“ ma to otĺklo, ale bola som 
v poriadku.“ Opäť však nasledoval 
tréningový výpadok. Prvé bežecké 

pokusy prišli až koncom mája. Nešlo 
to podľa predstáv, ale prvý absolvova-
ný kilometer po zranení bol Nikiným 
najväčším víťazstvom sezóny. Do kon-
ca mája sti hla absolvovať Kros triatlon 
v Rajci – plávanie v ľadovej vode, bicykel 
a „nakoniec som víťazne so zranenou 
nohou dohopkala do cieľa. Bol to môj 

prvý triatlon a vznikla z toho láska na 
celý život.“ Noha však stále nebola v po-
riadku a tak jej tréner opäť naordinoval 
tréningy s vylúčením behu. 

To už mala Nika pred sebou jeden 
z vrcholov sezóny, triatlonové prete-
ky Oravaman. Prišla však ďalšia rana. 
„22. júna som vo Svidníku štartovala na 
cestných cyklisti ckých pretekoch. Už na 
druhom kilometri som dostala defekt. 

Vzdať som sa nechystala a po polho-
dine som ho konečne opravila a začala 
makať. Totálne vyšťavená, ale veľmi 
šťastná som dorazila do cieľa. Domov 
som sa rozhodla ísť na bicykli. Bez ďal-
ších komplikácií sa tento deň samozrej-
me skončiť nemohol. Na Chotčanskej 
ulici som vpálila do auta zaparkované-
ho pri krajnici. Výsledok – desať stehov 
na brade. Do Oravamana ostávali tri 
týždne...“

Sen sa jej však napokon splnil. Hoci 
nesti hla absolvovať potrebné objemy 
v bežeckom ani plaveckom tréningu, 
s malou dušičkou sa postavila na štart 
triatlonu, kde na pretekárov čakali dva 
kilometre plávania v Liptovskej Mare, 90 
kilometrov cyklisti ky na členitých orav-
ských cestách a náročný polmaratón na 
Roháčoch. „Veľkou oporou mi boli kole-
govia zo Sportdiag Teamu. V extrémne 
chladnom a upršanom počasí som ako 
druhá žena po 6 hodinách 9 minútach 
a 22 sekundách so slzami šťasti a a to-
tálne vyčerpaná dobehla do cieľa, kde 
som sa hodila okolo krku mojej čaka-
júcej maminke. Žiarila som šťastí m, 
že som mohla úspešne reprezentovať 

„sportdiagáčov“. Aj zvyšok mojej “veľ-
kej rodiny“ si počínal skvele. Všetci to 
doti ahli do úspešného konca a každý 
v cieli bol v tento deň víťazom.“

O dva týždne už aktí vne relaxovala 
na podujatí  Okolo Domaše a 2. augusta 
sa v štafete postavila na štart pretekov 
Slovakman, jediné podujati e s kritériami 
Ironmana (3,8 km plávanie, 180 km bi-
cykel a 42,2 km beh). Plávanie a bicykel 
si rozdelili na tri časti , beh absolvovali 
kvôli zraneniu jedného člena tí mu už len 
dvaja. Podľa Nikiných slov to bol ďalší 
absolvovaný extrém. Víkend však bol 
pre ňu nezabudnuteľný, keďže prvýkrát 
bojovala za tí m ako celok. 

August bol pre Niku veľmi úspešný. 
V Slovenskom pohári v Starej Turej vybo-
jovala v šprint triatlone prvé miesto, na 
triatlonových Majstrovstvách Slovenska 
v Žiline (olympijská vzdialenosť – 1,5 km 
plávanie, 40 km bicykel, 10 km beh) 
skončila druhá a na ďalší deň ešte sti hla 
absolvovať kros triatlon, takisto v Žiline. 
Napriek vyčerpanosti  to nevzdala 

a napokon obsadila štvrté miesto. 
August uzavrela ďalším kros triatlo-
nom s víťazným koncom v Liptovskom 
Trnovci. „Po tejto sérií pretekov som 
si mala dať v septembri pauzu, od-
dýchnuť, zregenerovať, venovať sa 
sama sebe. Dlho som však nevydržala. 
V piatok 5. septembra som mala zápis 
do školy v Banskej Bystrici, kde sa cez 
víkend bežal maratón. Tam som naozaj 
nemala v pláne ísť. Lenže v sobotu ráno 
som sa zobudila s tým, že chcem bežať. 
Schyti la som telefón, napísala trénerovi 
a keď mi odpísal „Choď do toho!“, viac 
som nepotrebovala. V nedeľu som sa 
s láskou k behu a malou dušičkou po-
stavila na štart. Atmosféru môjho prvé-
ho ofi ciálneho maratónu som si užívala 
naplno. A taký výsledok som naozaj 
neočakávala - 2. miesto a čas 3:03 bez 
tréningovej prípravy. A malý bonus na-
vyše – Keňanka skončila až za mnou.“ 

Záver sezóny sa už niesol v znamení 
víťazsti ev na pretekoch Matemati cko-
fyzikálnej fakulty, Čunovskom tvrďáku 
(prvá medzi ženami, celkovo siedma 
spomedzi 1200 účastníkov) a prven-
stvo v družstvách i jednotlivcoch zís-

kala aj na Univerzitnom behu v rámci 
Medzinárodného maratónu mieru. Na 
DM ženskom behu v Brati slave obsadila 
druhé miesto a súťažnú sezónu ukončila 
na Majstrovstvách Slovenska v kros behu 
štafi et, kde im dobré umiestnenie ušlo 
kvôli vybočeniu z trasy jedného z čle-
nov tí mu. „Za úspešnú sezónu ďakujem 
hlavne svojmu “trénerkovi“ Viktorovi 
Bielikovi, za jeho profesionálny a záro-
veň kamarátsky prístup, ale aj ostat-
ným z klubu, ale samozrejme aj rodine, 
kamarátom a známym. Jednoducho 
všetkým, ktorí ma podporujú a veria 
mi.“

Nika má veľké ciele aj pre nadchá-
dzajúcu sezónu, ale zati aľ si ich necháva 
pre seba. Pre ich naplnenie však plánuje 
urobiť maximum a dať do prípravy celé 
srdce. Šport je momentálne jej životným 
motorom. Rozhovor uzavrela mott om, 
ktoré si pripomína pred každou nároč-
nou výzvou: „Bolesť pominie, hrdosť 
ostáva!“

-np-

Nika (v strede) po úspešných pretekoch
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Spoza zelených stolov
Po deviatom kole 

sa v V. lige opäť menilo 
poradie na čele, ale aj 
na ďalších miestach. 
Na čelo sa dostala 

Brusnica, ktorá má v kolónke pre-
hier stále nulu. Lužančania po pre-
hre so Stopkou klesli o dve priečky. 
Centrál C a Staškovce si polepšili o 
jednu priečku. Poradie si vyme-
nili aj V. Hrabovec s Centrálom F. 
O dve priečky si polepšil Veterán, 
ktorý si prekvapivo hladko poradil 
s Radomou. 

GS Vyšný Hrabovec - ŠŠK 
Centrál Svidník E 13:5 (Goč ml. 4,5; 
Kaňuk ml. 3,5; Goč st.; V. Medvec 
po 2; Staničar 1 – Kurej 3,5; J.Kmiť 
1,5); STMK Stropkov Veterán C - TJ 
Radoma 17:1 (Mihok, Šafranko po 
4,5; Bunda st., Kočiš po 3,5; Bunda 
ml. 1 – Pavlišin 1); ŠŠK Centrál 
Svidník F - ŠŠK Centrál Svidník C 
5:13 (Štefanco 3; Antoš, Vasilenko 
1 – Kosár 4,5; 
Petrík 3,5; Vasiľ 
2,5; Kostelník 
2; M. Kosť 0,5); 
STMK Stropkov 
Bokša B - ŠŠK 
Centrál Svidník D 
11:7 (B. Bedruň, 
J. Bedruň, Regrut 
po 3; Malina 2 
- Kriško, Leško 
po 2,5; Palko 

1,5; Nemec 0,5); JMC Lužany pri 
Topli C - STO Brusnica 4:14 (Mil. 
Gdovin 2; Sl. Gdovin, Kosár po 1 – 
M. Antoš 4,5; Ľ. Antoš, J. Antoš po 
3,5; Čabala 2,5); ŠM TJ Staškovce 
- TJ Reál Svidnička 17:1 (Gojdič, 
Hrušč, Palej po 4,5; Michľovič 2,5 
- Homza 1); STOP Olšavka - JMC 
Lužany pri Topli B 10:8 (Pašeň, 
Mulik po 3; Harmada, Harvilko po 
2 - M. Gdovin 4,5; S. Kočiš 2,5; M. 
Cigán , Sabol po 0,5). 

Deviate kolo je na programe 5. 
decembra o 18.00 hod.: GS Vyšný 
Hrabovec - STOP Olšavka; ŠŠK 
Centrál Svidník E - STO Brusnica; 
JMC Lužany pri Topli B - STMK 
Stropkov Veterán C; ŠŠK Centrál 
Svidník C - ŠM TJ Staškovce; TJ 
Radoma - STMK Stropkov Bokša B; 
ŠŠK Centrál Svidník D - ŠŠK Centrál 
Svidník F; TJ Reál Svidnička -JMC 
Lužany pri Topli C.

  -ku-

1. Brusnica A 9 7 2 0 109:53 32
2. Stropkov - Bokša B 9 7 1 1 112:50 31
3. Centrál Svidník D 9 7 1 1 114:48 31
4. Centrál Svidník C 9 7 0 2 107:55 30
5. Staškovce A 9 6 1 2 107:55 28
6. Lužany B 9 6 0 3 96:66 27
7. STOP Olšavka A 9 5 1 3 92:70 25
8. Vyšný Hrabovec A 9 4 0 5 75:87 21
9. Centrál Svidník F 9 3 1 5 82:80 19
10. Lužany C 9 3 0 6 59:103 18
11. Stropkov Veterán C 9 1 2 6 55:107 14
12. Radoma A 9 1 1 7 45:117 13
13. TJ Reál Svidnička A 9 0 2 7 46:116 11
14. Centrál Svidník E 9 0 0 9 35:127 9

Tabuľka

III. liga skupina SEVEROVÝCHOD
V nedeľu predpoludním privítal Stropkov za svojimi stolmi 

skúseného súpera z Lemešian. Náš tí m sa favorita snažil potrápiť 
ako sa dalo. Hoci výsledok stretnuti a vyznel v prospech hostí , naši 
podali celkom solídny výkon a v odvete môžu bodovo prekvapiť. 
Za zmienku stojí, že Stolárik v koncovke piateho setu prehral pre 

bolesti  lakťa a vo štvrtom sa už nechal vystriedať.
Výsledok: STMK STROPKOV - STO LEMEŠANY 5:13 (Stolárik 2,5; Malina 1,5 

a B. Bedruň 1).
V nasledujúcom kole cestuje Stropkov do Jablone. Naši by mali potvr-

diť úlohu favorita a jednoznačne zvíťaziť. Začiatok stretnuti a je napláno-
vaný na nedeľu 7. decembra o 10.00 hod.   -stmk-

Por. č. Družstvo Partie + = - Body Skóre
1. 3 ŠK Stropkov+Svidník 3 3 0   9 17
2. 1 ISM Šachová škola Tatran Prešov 3 3 0   9 16
3. 2 Slávia PU Prešov juniori 3 2 0   6 18
4. 5 ŠK OcÚ Drienov 3 1 2   5 14
5. 4 Šachy REINTER Humenné C 3 1 2   5 14
6. 7 Šachový klub Sabinov C 3 1 1   4 12
7. 12 BŠK CVČ Bardejov B 3 1 1   4 12
8. 9 Slávia PU Prešov B 3 0 2   2 8,5
9. 10 Šachy REINTER Humenné D 3 0 1   1 8
10. 8 MŠK Vranov nad Topľou 2 0 1   1 7
11. 11 ŠK Čaklov 3 0 0   0 7,5
12. 6 ŠK Lipany A 2 0 0   0 5

Tabuľka

Liga mládeže Spiša – 1. turnaj
Seriál mládežníckych turnajov pokračoval sobotu 22.11. turnajom 

v Lendaku. 86 účastníkov bojovalo o umiestnenie v ôsmych kategóri-
ách v tempe 2x15 minút. Hralo sa 7 kôl a naši traja hráči opäť parili me-

dzi najlepších. Celkovým víťazom sa stal s plným počtom bodov Radovan Hurtuk 
zo Starej Ľubovne. Našim sa mu nepodarilo vziať body. V predposlednom kole 
Radoslav Paňko si vypracoval vyhranú pozíciu avšak v časovej ti esni urobil chy-
bu, ktorá ho stála víťazstvo a umiestnil sa na treťom mieste medzi chlapcami 
do 19 rokov. V poslednom kole bojoval s Hurtukom dokonca o celkové víťazstvo 
Eduard Paňko. Škoda, že sa podobne ako brat dostal do časovej ti esne a napriek 
vyhranej pozícii prekročil časový limit. V kategórii do 14 rokov obsadil druhú 
priečku. Adrián Mikitka získal 5 bodov a 11.miesto v absolútnom poradí. 

Tretia liga, tretie kolo
ŠK Stropkov+Svidník - Šachy Reinter Humenné „D“ 6,0 : 2,0
Treti e kolo 3. ligy D2 v šachu družsti ev sme odohrali na domácej pôde. Proti  

družstvu z Humenného sme mali papierové predpoklady na úspešný výsledok. 
Po úvode sa naši hráči postupne začali presadzovať a horšiu pozíciu mal iba 
Dávid Kosť na šiestej doske. Podobne ako v prvom kole otvoril skóre Samuel 
Sakalík na osmičke, keď po zisku pešiaka prešiel do vyhranej koncovky, ktorú 
správne realizoval. Druhý bod pridal Jozef Hlivjak na piatej šachovnici po pek-
nom kombinačnom údere, ktorému predchádzalo vytvorenie rozhodujúcich 
slabín. Za najlepšiu parti u sme vyhodnoti li parti u Jozefa Kmiťa na jednotke 
v ktorej boli ukážkovo realizované mnohé prvky šachovej hry. Od vytvorenia 
lepšej strategickej pozície, cez manévrovanie až po takti ku a súperovi nedovolil 
umnou hrou prakti cky nič. Súper znížil na 3 - 1, keď Dávid nenašiel správne 
riešenie na zablokovanie voľných pešiakov súpera. Na 4 - 1 zvýšila Anna Dyľová 
po perfektnej kombinačnej hre. Na víťazstvo v zápase zvýšil Eduard Paňko po 
pozičnej hre, keď pasívny súper sa k proti hre ani nedostal. Radoslav Paňko 
umožnil súperom znížiť na 5 - 2, keď po dobrom otvorení sa rozhodol pre ne-
správny plán, ktorý mu priniesol horšiu pozíciu. Záver patril kapitánovi Jurajovi 
Lažovi na dvojke, ktorý hral dobre na súperovho izolovaného pešiaka. Neprijal 
súperovu ponuku na remízu, ale prešiel do koncovky kde už realizácia výhody 
nebola komplikovaná.

Toto vysoké víťazstvo nás vynieslo na prvú priečku súťaže.

ŠACH

4. liga, druhé kolo
Šachy Reinter Humenné „E“ - Gymnázium Stropkov 0,5 : 4,5

Naši juniori potvrdili úlohu favorita a v zápase dosiahli jasné víťazstvo. Prvý 
bodoval Kamil Butala na piatej šachovnici, na dvojbodové vedenie zvyšoval Matúš 
Kotora a víťazstvo zabezpečil Eduard Paňko na štvrtej doske. Výsledok prikrášlili 
Michal Grešlík víťazstvom na dvojke a Radoslav Paňko remízou na jednotke.

ŠK Soľ - Svidník 4,0 : 1,0
Svidníčania pricestovali na zápas v oslabenej zostave a tak bývalé družstvo 

3.ligy domácich strati lo iba jednu parti u zásluhou Adriána Mikitku. 
Tabuľku 4. ligy vedie po dvoch kolách s dvojbodovým náskokom družstvo 

Gymnázia Stropkov
Šachové krúžky na školách

Streda, 14.15 hod. – CZŠ sv. Petra a Pavla
Piatok, Tréningové stredisko mládeže, 16:15 hod. – bývalé ABC CVČ 

Najbližšie akcie
07. 12. - Krajské kolo školského šachu SŠ, Humenné
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1. Palermo 2 2 0 0 28:13 6
2. Kresťanská mládež 2 2 0 0 20:8 6
3. Giboni 2 1 1 0 16:9 4
4. Partizán 2 1 0 1 13:9 3
5. SCBC 2 1 0 1 10:12 3
6. Acta 2 0 1 1 11:18 1
7. Olympique Roma 2 0 0 2 11:23 0
8. Dachcom team 2 0 0 2 7:24 0

Tabuľka

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Ultras Stropkov opäť na cestách
Stropkovskí skalní fanúšikovia slovenskej futbalovej reprezentácie vy-

cestovali aj na posledný jesenný kvalifi kačný zápas Slovenska. 15. novem-
bra fandili našim v hlavnom meste Macedónska Skopje. Okrem futbalu si 
vychutnali aj atmosféru historického jadra metropoly s množstvom pamia-
tok. Nálada na štadióne bola vynikajúca vďaka početnej skupine sloven-
ských fanúšikov nielen počas zápasu, ale aj pred ním a po ňom.   -jv-

Na úvod mierne prekvapenia
Halová futbalová liga

Po necelom roku sa na palubovke Mestskej športovej haly opäť odo-
hrali súťažné zápasy halovej futbalovej ligy. Obhajca ti tulu, Parti zán, potvr-
dil v úvodnom zápase papierové predpoklady a zdolal miňovský Dachcom 
team rozdielom dvoch tried. V druhom zápase podľahlo mužstvo SCBC 
v nekompletnej zostave Kresťanskej mládeži, ktorá sa oproti  minulému roku 
posilnila o stropkovských áčkarov Poľáka a Čabalu. Nasledujúce stretnuti e 
pripomínalo taliansku Serie A nielen názvami mužsti ev, ale aj atmosférou 
na tribúne, ktorú vytvorili priaznivci rómskeho Olympiku. Favorizovaný tí m 
Palerma to proti  húževnatému súperovi rozhodne nemal ľahké, no napokon 
vďaka skúsenosti am zvíťazil o päť gólov. Vrcholom prvého hracieho dňa bol 
súboj tradičných rivalov, ktorí sa na halovej scéne predstavujú už niekoľ-
ko rokov za sebou. Giboni sa aj napriek nepriaznivému vývoju nevzdávali 
a do poslednej chvíle sa snažili proti  Acte zaznamenať bodový zisk. Hrdinom 
stretnuti a sa stal Miloš Čepa. Za stavu 7:6 v neprospech svojho mužstva 
zachránil loptu na vlastnej bránkovej čiare a o niekoľko sekúnd neskôr prud-
kou strelou pod brvno Vatehovej brány vyrovnal na konečných 7:7.

Acte sa nepodarilo zvíťaziť ani v druhom hracom dni, keď podľahla 
Kresťanskej mládeži vysoko 4:11. Aj v ďalšom zápase bola zaplnená hala 
svedkom prekvapenia na úkor favorita. Skúsené mužstvo Parti zánu ne-
stačilo na mladíkov z SCBC, ktorí bojovným výkonom zvíťazili o tri góly. 
Výraznou mierou sa o tento výsledok pričinil „bardejovský Joe Hart“ Dávid 
Brendza so svojimi spoľahlivými zákrokmi. Novovytvorený tí m Palerma po-
kračoval na víťaznej vlne aj vo svojom druhom zápase a Dachcomu teamu 
toho veľa nedovolil. Na záver víkendu Olympique Roma nestačil na kom-
binačnú hru Gibonov a aj napriek sympati ckému výkonu prehral 2:9. Po 
dvoch kolách kraľuje tabuľke strelcov sedemgólový „el Pistolero“ Miroslav 
Demčo, ktorému však na chrbát dýcha štvorica prenasledovateľov.

1. kolo

FC Parti zán – Dachcom team
10:3 (7:0)

Góly: Pánik 3, Vachaľ 2, Bochin 
st. 2, Bochin ml., Homoľa, Medvec- 
Sivák, Danko, T. Berežný

Parti zán: Zápotocký- Vachaľ, 
Bochin st., Bochin ml, Homoľa, 
Bilas, L. Medvec, Pánik

Dachcom: Škublík- T. Berežný, 
Sivák, M. Mojsej, Danko, Jurko, 
Demjan

Kresťanská mládež – SCBC
9:4 (4:2)

Góly: Denis Polaščík 2, Šugár 2, 
Š. Berežný 2, Burcák, Čabala, Poľák- 
Rusnák, M. Novický, Dávid Polaščík, 
M. Medvec

Kresťanská mládež: Hažer - 
Denis Polaščík, Burcák, E. Tabiš, Š. 
Berežný, Šugár, Poľák, Čabala

SCBC: Bandurič - Rusnák, M. 
Novický, Hajduk, M. Medvec, P. 
Medvec, Dávid Polaščík, Jačisko

Olympique Roma – Palermo
9:14 (3:8)

Góly: Šamko 3, D. Cina 2, V. 
Čonka, S. Olach, J. Sivák, P. Sivák- 
Staško 4, Demčo 3, I. Tabiš 2, F. 
Dolutovský 2, Pundžák 2, Petrišin

Olympique: M. Sivák - T. Sivák, 
D. Sivák, J. Sivák, P. Sivák, R. Sivák, Š. 
Sivák, K. Čonka, V. Čonka, D. Cina, J. 
Olach, Š. Olach, F. Čonka

Palermo: Varchol - Staško, I. 
Tabiš, Pundžák, Petrišin, P. Olah, F. 
Dolutovský, Demčo

ČK: I. Tabiš ml. (Palermo)
Giboni – Acta 7:7 (3:6)

Góly: Fedorco 2, Bučko, Čepa, 
Kochan, Béreš, Tirko- Špilár 4, P. 
Kentoš, Jakubčo, J. Varga

Giboni: Jakub - Fedorco, Vrábeľ, 
Kochan, T. Zmij, Béreš, Tirko, Bučko, 
Čepa

Acta: Vateha - Špilár, P. Kentoš, 
Ľ. Kentoš, Calko, J. Kovalčík, Jakubčo, 
Lukáč, J. Varga

All Stars 1.kola: Hažer 
(Kresťanská mládež) - Bochin st. 
(Parti zán), F. Dolutovský (Palermo), 
Špilár (Acta), Daniel Šamko 
(Olympique) 

2. kolo 

Kresťanská mládež – Acta
11:4 (3:3)

Góly: Burcák 3, Poľák 2, Petra 
2, E. Tabiš 2, Karsa, Hažer- Špilár 2, 
Salnický, Lukáč

Kresťanská mládež: Hažer - 
Petra, E. Tabiš, Šugár, Š. Berežný, 
Petra, Poľák, Karsa, Čabala

Acta: Vateha - Špilár, Salnický, 
Lukáč, Jakubčo, J. Kovalčík, Ľ. 
Kentoš

Parti zán – SCBC 3:6 (1:3)
Góly: Vachaľ 2, Zakovič- M. 

Novický 2, M. Medvec 2, P. Medvec, 
Rusnák

Parti zán: Sejkanič - Zápotocký, 
Zakovič, Pánik, L. Medvec, Vachaľ, 
R. Gonos, Bochin st., Bochin ml. 

SCBC: Brendza - Rusnák, Dávid 
Polaščík, M. Novický, P. Medvec, M. 
Medvec, Bodnár, Jačisko, Hajduk, 
Keselica

Žk: Zápotocký (Parti zán)
Palermo – Dachcom team 

14:4 (7:2)
Góly: Demčo 4, Pundžák 

4, Staško 2, P. Teraz 2, I. Tabiš 
st., F. Dolutovský- Danko 2, M. 
Mojsej, Ferenc 

Palermo: Varchol - F. Dolutovský, 
Staško, P. Teraz, Demčo, I. Tabiš st., 
Olah, Pundžák, Petrišin

Dachcom team: Paľa - M. 
Mojsej, Petráš, Demjan, Danko, T. 
Berežný, Sivák, Ferenc

Giboni – Olympique Roma
9:2 (3:0)

Góly: Fedorco 4, Vrábeľ, 
Kochan, Mižov, Zmij, P. Latt a - J. 
Sivák, J. Olach

Giboni: Jakub - Vrábeľ, P.Latt a, 
Gajdoš, Fedorco, Kochan, Tirko, 
Mižov, Bučko, Čepa, Béreš

Olympique: M. Sivák - T. Sivák, 
D. Sivák, J. Sivák, P. Sivák, R. Sivák, Š. 
Sivák, K. Čonka, V. Čonka, D. Cina, J. 
Olach, Š. Olach, F. Čonka

All Stars 2. kola
Brendza (SCBC)- E. Tabiš 

(Kresťanská mládež), Gajdoš 
(Giboni), Demčo (Palermo), Vachaľ 
(Parti zán) 

Najlepší strelci po 2. kole: 1. 
Demčo (Palermo) 7 gólov, 2. Špilár 
(Acta), Pundžák (Palermo), Staško 
(Palermo), Fedorco (Giboni) 6 gólov

3. kolo, sobota, 6. decembra: 
14:00 SCBC – Palermo
15:00 Acta – Parti zán
16:00 Giboni – Kresťanská mládež
17:00 Dachcom team – Olympique 
Roma

4. kolo, nedeľa, 7. decembra
14:00 Parti zán – Giboni
15:00 Palermo – Acta
16:00 Dachcom team – SCBC
17:00 Kresťanská mládež – 
Olympique Roma

-eb-
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Pod tvoj plášť sa uti ekame, - najsvätejšia Panna, - o príhovor ťa žiadame, 
- mocná nebies brána. /:Ochraňuj nás, vysloboď nás, - Matka dobroti vá, - 

nedaj, nedaj zahynúť nám, - Matka milosti vá.:/
7. decembra (nedeľa) 2014 

sa uskutoční púť na pútnické miesto 

Litmanová.
Odchod autobusu bude o 5.30 hod.
pri III. ZŠ a Gymnáziu v Stropkove.

Poplatok: 7 eur.
Nie je potrebné sa niekde prihlásiť, stačí, ak prídeš. 
Program púte je na www-stránke: www.horazvir.sk

Smer autobusu: Stropkov – Tisinec – Duplín –Stročín – Svidník - Vyšný 
Orlík /možnosť nastúpiť na autobusových zastávkach v smere púte/

Mária, Matka Božia, skry nás pod svoj plášť. 
Púť organizujú gréckokatolícki veriaci zo Stropkova.

Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

6.12. MUDr.Kopčová Anna Svidník- Nemocnica Svidník,n.o 054/ 786 0562
7.12. MUDr.Kopčová Anna Svidník- Nemocnica Svidník,n.o 054/ 786 0562
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Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

49. 2014 ————— ————— ————— 1.12.- 7.12. ————— ————— —————
50. 2014 ————— 8.12- 14.12. ————— ————— ————— ————— —————
51. 2014 ————— ————— 15.12.- 21.12. ————— ————— ————— —————
52. 2014 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 22.12. - 28.12.
01. 2015 ————— ————— ————— ————— ————— 29.12. - 4.1. —————
02. 2015 5.1.- 11.1. ————— ————— ————— ————— ————— —————
03. 2015 ————— ————— ————— ————— 12.1.- 18.1. ————— —————
04. 2015 ————— ————— 19.1. - 25.1. ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Nová starostka ďakuje
Chcem sa poďakovať voličom a všetkým obyvateľom Bžian a rekreač-

nej oblasti  Domaša Valkov, ktorí má podporili vo voľbách.
JUDr. Mária Kasičová, novozvolená starostka obce

Mesto Stropkov a Rímskokatolícka cirkev, farnosť Stropkov
Vás pozývajú na

Vianočný koncert Kandráčovcov

Nedeľa 14. 12. 2014 o 16.00 hod.
Sanktuárium Stropkov

Vstupné 2,- €
Predpredaj na odbore školstva a kultúry MsÚ 

v budove bývalého ABC CVČ od stredy 3. 12. 2014

Poďakovanie sa štedrým darcom Potravinovej zbierky
Slovenská katolícka charita, 

ktorá združuje všetky diecézne a ar-
cidiecézne charity, pripravili spo-
lu s TESCOM na celom Slovensku 
Potravinovú zbierku 2014 s názvom 
„Pomôžte s potravinami“. Prvýkrát 
sa takáto zbierka konala aj v ob-
chodnom reťazci TESCO Stropkov 
od pondelka 10. 11. 2014 do so-
boty 15. 11. 2014. Základnou pod-
statou bolo oslovovať ľudí, ktorí 
vchádzali do TESCA, vysvetliť im 
čo to je potravinová zbierka a ako 

budú nazbierané potraviny využité. 
Prostredníctvom letákov bolo mož-
né vybrať si niektorý druh potravín 
zo zoznamu, ktorý sa po zakúpení 
odovzdal dobrovoľníkom potravi-
novej zbierky pri východe z TESCA. 
Darované potraviny pomôžu ľuďom 
bez domova, sociálne slabým ro-
dinám, ľuďom v núdzi. Aj v rámci 
Stropkova pomôžeme rodinám, 
ktorí takúto potravinovú pomoc po-
trebujú, aby aj blížiace sa Vianočné 
sviatky mohli štedro prežiť.

Celkovo darované potraviny boli 
v sume 716,37 € s celkovou hmot-
nosťou 653 kg. 

Pre mesto Stropkov a okolie to 
bola štedrá zbierka, darcovia svojím 
gestom aj v svojej neľahkej situá-
cií parti cipovali pre pomoc ľuďom, 
ktorí ju potrebujú. Pán Boh zaplať 

všetkým darcom, ktorí svojím prí-
spevkom pomohli pre dobrú vec. 

Poďakovanie patrí dobrovoľní-
kom, pracovníkom z Denného sta-
cionára a Rómskeho komunitného 
centra, ktorí mali na starosti  potra-
vinovú zbierku v TESCO Stropkov. 

ADCH Košice


